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1. GENERALITĂŢI 
Adoptarea unui sistem de management al calității, protecției mediului, sănătății și securității 

ocupaționale este o decizie strategică a companiei ”PROIECT GABION” SRL (în continuare 

PROIECT GABION”),  care poate ajuta la îmbunătăţirea performanţei sale globale şi furnizează 

o bază solidă pentru iniţiative de dezvoltare durabilă. 

Potenţialele beneficii pentru organizaţie: 

-  capabilitatea de a furniza în mod consecvent serviciile care satisfac cerinţele clientului şi 

cerinţele legale şi reglementate aplicabile; 

-  facilitarea oportunităţii de creştere a satisfacţiei clientului; 

- luarea în considerare a riscurilor şi oportunităţilor asociate contextului şi obiectivelor sale; 

-  capabilitatea de a   demonstra  conformitatea   cu   cerinţele  specificate. 

Principiile managementului calității, protecției mediului, sănătății și securității ocupaționale 

sunt: 

- orientarea către client; 

- leadership; 

- angajamentul personalului; 

- abordarea pe bază de proces; 

- îmbunătăţirea; 

- luarea deciziilor pe bază de dovezi; 

- managementul relaţiilor cu părţile interesate. 

Abordarea pe bază de proces implică definirea şi gestionarea sistematică a proceselor şi a 

interacţiunilor dintre ele, astfel încât să se obţină rezultatele intenţionate în conformitate cu politica 

referitoare la calitate şi cu direcţia strategică, ale organizaţiei. Managementul proceselor şi al 

sistemului în ansamblul său poate fi realizat utilizând ciclul PDCA (metoda de organizare și 

desfășurare a activităților de management, original din engleză Plan Do Check Act) cu o 

concentrare generală pe gândirea pe bază de risc care vizează beneficierea de avantaje şi 

oportunităţi şi prevenirea rezultatelor nedorite. 

Aplicarea abordării pe bază de proces într-un sistem de management al calității, protecției 

mediului, sănătății și securității ocupaționale permite: 

- înţelegerea cerinţelor şi respectarea consecventă a acestora; 

- luarea în considerare a proceselor din punct de vedere al valorii adăugate; 

- realizarea efectivă a performanţei proceselor; 

- îmbunătăţirea proceselor pe baza evaluării datelor şi informaţiilor. 
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2. REFERINȚE NORMATIVE 
SM EN ISO 9001:2015 Sisteme de management al calității. Cerințe. 

SM EN ISO 9000:2016 Sieteme de management al calității. Principii fundamentale şi vocabular. 

SM SR EN ISO 14001:2016 Sisteme de management de mediu. Cerinţe cu ghid de utilizare. 

SM ISO 45001:2018 Sisteme de management al sănătăţii şi securităţii ocupaţionale. Cerinţe şi 

îndrumări pentru utilizare. 

 

3. TERMENI ŞI DEFINIŢII 
Pentru scopurile acestui document se aplică termenii şi definiţiile din SM SR EN ISO 9000:2015. 

4. CONTEXTUL ORGANIZAŢIEI 

4.1. Înţelegerea organizaţiei şi a contextului în care activează 

Compania „PROIECT GABION” a fost înfiinţată în anul 2010 în conformitate cu extrasul din 

registrul de Stat al persoanelor juridice nr. 2257 din 06.02.2019 cu numărul de identificare de stat 

și codul fiscal nr. 1010600016641. Rechizitele companiei sunt prezentate în formularul cu acelaș 

nume, cod: F-MSMI-4.1) 

Compania „PROIECT GABION” este o entitate care își desfășoară activitatea în conformitate 

cu legislația în vigoarea. Oferim clienţilor noştri confortul, experienţa şi posibilitatea de a alege 

calitate de înaltă performanță, datorită unui sistem de management bine dezvoltat, pe prim plan se 

pune accent pe personalul de specialitate, pentru ai face pe clinți să se simtă mai fericiţi, mai siguri 

în activităţile zilnice dezvoltate de către compania noastră. 

Organizaţia a determinat aspectele externe şi interne relevante pentru scopul şi direcţia sa 

strategică şi care influenţează capabilitatea sa de a realiza rezultatele intenţionate ale sistemului 

său de management al calității, protecției mediului, sănătății și securității ocupaționale. 

Aspectele interne sunt: 

-capabilitatea organizației de a satisface cerințele clientului, 

-competențele personalului, 

-infrastructura din dotare, 

Aspectele externe sunt: 

-cerințele legale aplicabile, 

-cerințele specificate de clienți, 

-competiția pe piața domeniului de activitate, mediul social şi economic, atât la nivel 

internaţional cât şi naţional, regional sau local. 

Organizaţia monitorizează şi analizează informaţiile despre aceste aspecte externe şi interne. 

http://estandard.md/Standard/SearchResult
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4.2. Înţelegerea necesităţilor şi aşteptărilor părţilor interesate 

Datorită efectului lor, sau efectului lor potenţial, asupra capabilităţii organizaţiei de a furniza 

consecvent servicii care satisfac cerinţele clientului şi pe cele legale şi reglementate aplicabile, 

organizaţia a determinat: 

a) părţile interesate relevante pentru sistemul de management al calității, protecției mediului, 

sănătății și securității ocupaționale (clienți, furnizori, autorități); 

b) cerinţele acestor părţi interesate care sunt relevante pentru sistemul de management al 

calității, protecției mediului, sănătății și securității ocupaționale. 

Organizaţia monitorizează și analizează informaţiile despre aceste părţi interesate şi cerinţele 

lor relevante. 

4.3. Determinarea domeniului de aplicare al sistemului de management 

Sistemul de management al calității, protecției mediului, sănătății și securității ocupaționale 

implementat în organizație se referă la activitatea: 

Construcții, reconstrucții, reparații și consolidări în construcții. Instalații și rețele de 

alimentare cu apă și canalizare interioare și exterioare. Instalații și rețele termice, de ventilare și 

climatizare. Instalații și rețele electrice. Montare de utilaje. 

Cod CAEN: 4120, 4221, 4321, 4322, series 433 

Executarea activității funcționează în baza Statutului  ”PROIECT GABION” SRL, 

prezentului manual și conform legislației Republicii Moldova - vezi lista documentelor SMI, 

cod: F-MSMI-4.3) 

4.4. Sistemul de management şi procesele sale 

În cadrul realizării sistemului de management al calității, protecției mediului, sănătății și 

securității ocupaționale sunt identificate procesele, succesiunea şi interacţiunea acestora; sunt 

determinate criteriile şi metodele necesare pentru funcţionarea proceselor şi sunt asigurate 

resursele şi informaţiile necesare. Aceste procese sunt monitorizate şi măsurate şi rezultatele 

obţinute sunt utilizate pentru îmbunătăţirea proceselor. 

Procesele externalizate care pot influenţa calitatea serviciilor se referă la Servicii deservire 

tehnică auto și Servicii asigurare a compatibilității a stațiilor de lumină, internet, telecomunicații. 

Controlul proceselor externalizate se face prin reglementări contractuale şi alte cerinţe convenite 

între părți. 

Legătura şi interacţiunea dintre procese sunt prezentate în Schema proceselor, cod: MSMI-4.4 
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5. LEADERSHIP  

5.1. Angajament leadership 

Managementul de la cel mai înalt nivel și-a luat angajamentul pentru: 

- asumarea răspunderii pentru eficacitatea sistemului de management (vezi Politica 

referitoare la calitate, mediu, sănătate și securitatea ocupațională, Cod: F-MSMI-5.1- politica 

calitate); 

- asigurarea că politica şi obiectivele referitoare la calitate sunt stabilite pentru sistemul de 

management şi sunt compatibile cu contextul şi direcţia strategică ale organizaţiei; 

- promovarea abordării pe bază de proces şi a gândirii pe bază de risc (vezi procedura de 

sistem PS-06-01); 

- asigurarea că resursele necesare pentru sistemul de management sunt disponibile; 

- comunicarea importanţei unui management eficace al calității, protecției mediului, sănătății 

și securității ocupaționale şi a conformării cu cerinţele sistemului de management; 

- asigurarea că sistemul de management al calității, protecției mediului, sănătății și securității 

ocupaționale obţine rezultatele intenţionate (vezi procedura de sistem PS-09-01); 

- angrenarea, direcţionarea şi susţinerea persoanelor pentru a contribui la eficacitatea 

sistemului de management; 

- promovarea îmbunătăţirii continue, 

- susținerea altor roluri de management relevante. 

 

5.1.2. Orientarea către client 

 Aşteptările şi cerinţele clienţilor sunt clarificate cu ocazia înţelegerilor între părţi, încheierii 

contractelor şi sunt transpuse în cerinţe şi documentate într-o formă care asigură îndeplinirea 

întocmai ale acestora în domeniile implicate. 

Îndeplinirea întocmai a cerinţelor clienţilor şi a legislaţiei aferente sunt asigurate în scopul 

creşterii satisfacţiei clientului şi sunt analizate într-un mod reglementat, cu ocazia controalelor 

efectuate pe parcursul proceselor şi cele finale, iar rezultatele sunt acceptate numai în cazul în care 

aceste cerinţe sunt îndeplinite în întregime. 

5.2. Politică 

Managementul de la cel mai înalt nivel prin stabilirea, implementarea şi menţinerea Politicii 

referitoare la calitate prevede că: 

-este adecvată scopului şi contextului organizaţiei şi care susține direcţia sa strategică; 

-asigură un cadru pentru stabilirea obiectivelor referitoare la calitate; 
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-include un angajament pentru satisfacerea cerinţelor aplicabile; 

-include un angajament pentru îndeplinirea obligațiilor sale de conformare, 

-include un angajament pentru îmbunătăţirea continuă a sistemului de management al calității, 

protecției mediului, sănătății și securității ocupaționale. 

Politica referitoare la calitate este: 

- disponibilă şi menţinută ca informaţie documentată; 

- este comunicată, înţeleasă şi aplicată în cadrul organizaţiei; 

- este disponibilă părţilor interesate relevante, după caz. 

 

5.3. Roluri organizaţionale, responsabilităţi şi autorităţi 

Managementul de la cel mai înalt nivel asigură că responsabilităţile şi autorităţile pentru 

rolurile relevante sunt atribuite, comunicate şi înţelese în cadrul organizaţiei prin Organigrama 

întreprinderii, Cod: F-MSMI-5.3, Fișe de post, Note interne, Decizii. 

Managementul de la cel mai înalt nivel a desemnat responsabilităţi şi autorităţi pentru: 

- a se asigura că sistemul de management al calității, protecției mediului, sănătății și 

securității ocupaționale se conformează cu cerinţele standardelor de referință; 

- a se asigura că procesele furnizează elementele de ieşire intenţionate; 

- raportarea, în special către managementul de la cel mai înalt nivel, referitor la performanţa 

sistemului de management al calității, protecției mediului, sănătății și securității ocupaționale şi la 

oportunităţile de îmbunătăţire; 

- a se asigura că orientarea către client este promovată în întreaga organizaţie; 

- a se asigura că este menţinută integritatea sistemului de management atunci când sunt 

planificate şi implementate schimbări în sistem. 

6. PLANIFICARE 

6.1.1. Acţiuni de tratare a riscurilor şi oportunităţilor 

Organizația a determinat riscurile şi oportunităţile care necesită a fi tratate (vezi procedura de 

sistem PS-06-01) pentru: 

- a da asigurări că sistemul de management al calității, protecției mediului, sănătății și 

securității ocupaționale poate obţine rezultatele  intenţionate; 

- a creşte efectele dorite; 

- a preveni sau a reduce efectele nedorite; 

- a realiza îmbunătăţirea continuă. 
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Organizaţia a planificat acţiuni de tratare a riscurilor şi oportunităţilor a determinat modul de 

integrare și implementare și evaluează periodic eficacitatea acestor acțiuni. 

6.1.2. Obligații de conformare 

Obligațiile de conformare identificate sunt stipulate în: autorizații, legislație și alte cerințe 

aplicabile, inclusiv contractuale.  

Organizația a planificat acțiuni pentru tratarea obligațiilor sale de conformare și evaluează 

periodic eficacitatea acestor acțiuni. 

Aspecte de mediu 

6.1.2.1    Evaluarea initiala de mediu și securității ocupaționale 

La evaluarea iniţială a aspectelor de mediu se iau în considerare: 

a) activitățile desfășurate în cadrul firmei; 

b) cerinţele  legale  şi  de reglementare aplicabile; 

c) identificarea  aspectelor de mediu şi evaluarea acestora în vederea identificării celor cu 

posibil impact semnificativ; 

d) examinarea  tuturor  practicilor  de  management  existente,  a proceselor  şi  a procedurilor 

utilizate în firmă; 

e) evaluarea feedback-ului rezultat din investigarea incidentelor şi a situaţiilor de urgenţă 

anterioare; 

f) evaluarea cerinţelor părţilor interesate. 

 Evaluarea iniţială include colectare de date, interviuri, inspecţie directă şi măsurători (acolo 

unde este aplicabil) și examinarea rezultatelor evaluărilor anterioare. 

 Intrările  specifice  acestui proces includ: 

 înregistrarea  incidentelor de mediu și securității ocupaționale; 

 neconformităţi identificate; 

 rezultatele  auditurilor; 

 comunicări  ale  salariaţilor  şi  altor  părţi  interesate; 

 informaţii  despre  cea  mai  bună  practică; 

 informaţii despre tehnologiile aplicabile. 

Fiecărui aspect de mediu (cauza care conduce la impact asupra mediului) identificat în 

condiţii de funcţionare normală, anormală sau în situaţii de urgenţă, i se determină impactul sau 

impacturile asupra mediului (efectul asupra mediului). 

Aspectele de mediu identificate pentru activităţile şi procesele din firmă sunt supuse  

evaluării pentru a determina acele aspecte de mediu care au un impact semnificativ asupra 

mediului 

Analiza iniţială de mediu se efectuează de către RMI cu participarea funcţiilor relevante 

din organizație. 

Analiza iniţială de mediu și securității ocupaționale implică:  

 identificarea, evaluarea şi analiza stării existente privind: elemente organizatorice, 

practici de management de mediu și securității ocupaționale, modul de desfăşurare a 

activităţilor, sisteme de evidenţă şi înregistrări, evaluări privind accidente şi situaţii de 

urgenţă anterioare şi reacţia de răspuns, cerinţe sau puncte de vedere ale părţilor 
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interesate interne şi externe, gradul de conformitate al practicilor şi procedurilor 

existente faţă de cerinţele standardului; 

 inventarierea activităţilor firmei, a intrărilor şi a ieşirilor; 

 identificarea şi stabilirea aspectelor de mediu asociate activităţilor/proceselor firmei;  

 identificarea cerinţelor legale şi a altor cerinţe aplicabile aspectelor de mediu; 

 elaborarea Raportului analizei iniţiale de mediu, pe baza datelor colectate. 

Analiza iniţială de mediu se realizează în amplasamentele firmei pentru a se identifica 

aspectele de mediu, care pot fi controlate şi influenţate. 

Analiza iniţială de mediu și securității ocupaționale se realizează pentru: 

- toate categoriile de procese, atât pentru activităţi curente, cât şi pentru 

activităţi anterioare considerate relevante, inclusiv pentru activităţile 

desfăşurate de terţi în amplasamentele firmei, care generează sau pot 

genera aspecte de mediu și securității ocupaționale; 

- noi proiecte sau dezvoltări planificate; 

- instalaţii, echipamente şi construcţii utilizate sau care se află pe 

amplasamentele firmei.  

Analiza de mediu și securității ocupaționale efectuată pentru actualizarea aspectelor de 

mediu și securității ocupaționale, se realizează numai în raport cu schimbările apărute şi se 

reduce la inventarierea activităţilor, identificarea noilor aspecte de mediu şi a impacturilor de 

mediu asociate acestora, nefiind necesar a fi documentată printr-un raport.  

În efectuarea analizei de mediu se iau în considerare: 

- condiţiile normale, condiţiile anormale şi situaţiile de urgenţă; 

- aspecte de mediu pe care societatea le poate controla şi influenţa.  

 

6.1.2.2 Identificarea aspectelor de mediu și securității ocupaționale 

 Se analizează activităţile desfăşurate în cadrul fiecărui proces şi pentru fiecare activitate 

analizată, se identifică: 

- intrările (exemplu: resurse utilizate, materiale, informaţii şi date utilizate etc.); 

- ieşirile (exemplu: serviciul dorit, deşeuri, emisii etc.). 

 Se identifică aspectele de mediu care pot fi încadrate în diverse categorii: 

 poluanţi emişi în aer (exemplu: emisii de gaze arse); 

 poluanţi care pot contamina direct sau indirect solul din amplasament sau din zonele 

adiacente (exemplu: scurgeri accidentale de ulei de la mijloacele de transport); 

 poluanţi evacuaţi în anumite situaţii (exemplu: substanţe poluante rezultate din folosirea 

stingătoarelor în caz de incendiu); 

 generare diverse tipuri de deşeuri (exemplu: deşeuri de hârtie, deşeuri din materiale 

consumabile, piese de schimb uzate etc.) ; 

 utilizare de materiale, materii prime, resurse naturale (exemplu: utilizare gaze naturale 

la centralele termice, utilizare apă, utilizare de energie electrică etc.) 

 alte aspecte cum ar fi: generare de zgomot, miros şi schimbare însuşiri fizice 

(dimensiune, culoare, formă, aspect).  

Fiecărui aspect de mediu (cauza care conduce la impact asupra mediului) identificat în 

condiţii de fucţionare normală, anormală sau în situaţii de urgenţă, i se determină impacturile 

asupra mediului (efectul asupra mediului). 
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Aspectele de mediu şi impacturile asociate se consemnează în rubricile alocate din Lista 

aspectelor de mediu, formular cod: F-MSMI-6.1.1.  Se consemnează în listă şi aspectele de mediu 

cu impact benefic. 

 

6.1.2.3  Evaluarea impacturilor de mediu şi stabilirea aspectelor de mediu semnificative  

 Aspectele de mediu identificate pentru activităţile şi procesele din firmă sunt supuse  

evaluării pentru a determina acele aspecte de mediu care au un impact semnificativ asupra 

mediului. 

 Criteriile de evaluare a impacturilor sunt prezentate în - Grila de evaluare a impacturilor 

de mediu, formular cod: F-MSMI-6.1.2  şi se referă la: 

1. Conformarea cu cerinţele legale şi cu alte cerinţe de mediu aplicabile, simbol L, ia în 

considerare existenţa şi respectarea legislaţiei de mediu şi a altor cerinţe la care instituţia 

a subscris. 

2. Frecvenţa de producere a impactului, simbol F, ia în considerare intervalul de timp la 

care se produce impactul. 

3. Gravitatea impactului, simbol G, ia în considerare natura şi dimensiunea impactului. 

4. Mijloacele de control al impactului, simbol C, ia în considerare existenţa metodelor sau 

practicilor de ţinere sub control a impactului precum şi cunoaşterea şi aplicarea de către 

personal a unor mijloace de control. 

Fiecărui impact i se acordă o notă corespunzătoare fiecărui criteriu din grila de evaluare.  

Pentru evaluarea fiecărui impact se adună notele acordate impactului, corespunzătoare 

fiecărui criteriu, obţinându-se un scor global.  

Dacă scorul global al unui impact   10, atunci impactul de mediu este considerat 

semnificativ. Dacă scorul global al unui impact < 10, atunci impactul de mediu este considerat 

nesemnificativ şi implicit, aspectul de mediu aferent este nesemnificativ. 

 Evaluarea impacturilor şi stabilirea aspectelor de mediu semnificative se noteaza in in Lista 

aspectelor de mediu.  

Pentru impact şi aspect de mediu semnificative se consemnează S (semnificativ) iar pentru 

impact şi aspect de mediu nemnificative se consemnează N (nesemnificativ). 

Pentru aspectele de mediu cu impacturi benefice, nu se acordă note dar se consemnează ca 

pozitive, completându-se P (pozitiv) în rubricile corespunzătoare tipului de impact şi tipului de  

aspect de mediu. 

Aspectele de mediu semnificative rezultate din evaluare servesc ca bază pentru stabilirea 

obiectivelor şi ţintelor de mediu ale firmei. 

 

6.1.2.4  Actualizarea  aspectelor  de  mediu 

Actualizarea aspectelor de mediu şi a Listei aspectelor de mediu se face urmând etapele 

descrise anterior, ori de cate ori: 

 apar noi cerinţe de mediu; 

 au loc modernizări sau modificări reprezentative ale proceselor; 
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 se utilizează alte materii  prime şi/sau materiale; 

 apar activităţi noi.  

 

6.1.2.5  Obligatii de conformare 

Obligatiile de conformare sunt identificate pentru a nu duce la riscuri si oportunitati 

pentru organizatie si pentru acest lucru organizatia: 

a) determina obligatiile de conformare referitoare la aspectele sale de mediu, 

b) determina cum se aplica aceste obligatii de conformare in organizatie, 

c) ia in considerare obligatiile de conformare atunci cand isi stabileste, 

implementeaza, mentine si imbunatateste continuu sistemul de management. 

 

Pentru a se asigura de îndeplinirea angajamentului asumat prin politică de respectare a  

cerinţelor legale şi a altor cerinţe din domeniul protecţiei mediului, conducerea “PROIECT 

GABION” SRL verifică periodic conformarea cu aceste cerinţe în desfăşurarea 

activităţilor/proceselor sale.  

Cerinţele legale şi alte cerinţe aplicabile la care firma a subscris se identifică şi se 

evidenţiază în Lista cerinţelor legale şi a altor cerinţe aplicabile stipulate în formularul Lista 

documentelor externe. Procesul de evaluare a conformării reprezintă modul concret în care 

managementul “ PROIECT GABION” SRL se asigură de respectarea acestor cerinţe. 

Evaluarea conformării se efectuează: 

 intern – prin acţiunile întreprinse în interiorul organizaţiei pentru a evalua 

conformarea cu cerinţele legale şi cu alte cerinţe, de regula prin audit intern sau 

prin controale interne dispuse de catre Managerul General; 

 extern – prin verificarea conformării cu cerinţele legale cu ocazia controalelor 

efectuate de către autorităţi competente în domeniu (Garda Națională de Mediu, 

Inspectoratul pentru Situații de Urgență, Inspectoratul Teritorial de Muncă etc.) 

sau cu ocazia auditurilor externe, când în criteriile de audit pot fi incluse şi aceste 

cerinţe legale. 

 

Înregistrările acestei evaluări a conformării cu cerinţele legale sau cu alte cerinţe la care 

organizatia a subscris pot consta în: 

- înregistrări specifice activităţii de audit intern/extern; 

- rapoarte de evaluare completate; 

- procese-verbale de constatare sau note de constatare încheiate cu ocazia controalelor 

interne. 

 

6.2. Obiectivele calității, protecției mediului, sănătății și securității ocupaționale și 

planificarea realizării lor 

Organizaţia a stabilit obiective referitoare la calitate pentru funcţii, niveluri şi procese 

relevante necesare sistemului de management. 

Obiectivele calităţii, mediului, sănătății și securității ocupaționale sunt: 
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a) consecvente cu politica referitoare la calitate si mediu; 

b) identificarea preventiva si controlul pericolelor care pot afecta sanatatea si securitatea 

ocupationala; 

c) asigurarea continua a accesului la instruire pentru angajati; 

d) asigurarea conditiilor adecvate de munca pentru toti angajatii; 

e) prevenirea incidentelor de munca; 

f) respectarea cerintelor legale in domeniul sanatatii si securitatii ocupationale. 

g) sunt măsurabile; 

h) iau în considerare cerinţe aplicabile; 

i) sunt relevante pentru conformitatea produselor/serviciilor pentru creşterea satisfacţiei 

clientului; 

j) sunt monitorizate permanent; 

k) sunt comunicate angajaţilor, şi 

l) sunt actualizate, după caz. 

 La formularea obiectivelor specifice pot fi luate în considerare, după cum este aplicabil, 

următoarele informaţii: 

 obiective generale şi strategia de dezvoltare a  firmei;  

 nivelul de realizare a obiectivelor în perioada anterioară; 

 cerinţe referitoare la proces / serviciu; 

 cerinţe legale şi de reglementare aplicabile serviciului oferit clienților. 

 Stadiul îndeplinirii acestor obiective este analizat cu ocazia analizei efectuată de 

management. 

Obiectivele calităţii, mediului, sănătății și securității ocupaționale sunt documentate în 

formularul „Planificarea obiectivelor”, cod: F-MSMI-6.2 

 În Planificarea obiectivelor organizaţia stabileşte: 

a) ce se va face; 

b) ce resurse vor fi necesare; 

c) cine va fi responsabil; 

d) când se va finaliza; 

e) cum se vor evalua rezultatele. 

Când se planifică obiectivele Managementul de top determină ce trebuie făcut, alocă resurse, 

numește responsabilii, stabilește termene și indicatori de performanță. 

Organizaţia menţine informaţii documentate referitoare la Obiectivele calității, protecției 

mediului, sănătății și securității ocupaționale. 

 

6.3. Planificarea schimbărilor 

Atunci când organizaţia determină necesitatea de schimbare a sistemului de management, 

schimbările se efectuează în mod planificat (a se vedea capitolul 4.4). 

Organizaţia ia în considerare: 

- scopul schimbărilor şi consecinţele potenţiale ale acestora; 

- integritatea sistemului de management; 
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- disponibilitatea resurselor; 

- alocarea sau realocarea responsabilităţilor şi autorităţilor. 

Deciziile privind schimbările sistemului de management al calității, protecției mediului, 

sănătății și securității ocupaționale se iau cu ocazia sedințelor periodice sau la analiza 

managementului (vezi capitolul 9.3). 

7. SUPORT 

7.1. Resurse 

7.1.1. Generalităţi 

Organizaţia a determinat şi a pus la dispoziţie resursele necesare pentru stabilirea, 

implementarea, menţinerea şi îmbunătăţirea continuă a sistemului de management al calității, 

protecției mediului, sănătății și securității ocupaționale. 

Organizaţia a luat în considerare: 

- capabilităţile şi constrângerile referitoare la resursele interne existente; 

- ce este necesar să se obţină de la furnizorii externi. 

7.1.2. Personal 

Prin politica de resurse umane a ,,PROIECT GABION” SRL se urmăreşte  ca întreg 

personalul firmei care efectuează activităţi care influenţează conformitatea cu cerinţele referitoare 

la produsele sau serviciile oferite clienţilor să fie competent din punct de vedere al studiilor, al 

instruirii, al abilităţilor şi al experienţei adecvate activităţilor prestate.  

Resursele umane alocate - din punctul de vedere al competenţei şi numărului - corespund 

cu prevederile organigramei aprobate, cu fişele posturilor şi cu Regulamentul Intern de 

Funcţionare. Întreprinderea menține Declarația privind personalul de specialitate, formular cod: 

F-MSMI-7.1.2-1, elaborată de Responsabilul Resurse Umane prin coordonare și aprobare de 

Director. 

Determinarea competenţei necesare 

Conducerea societăţii este preocupată permanent de asigurarea competenţelor necesare 

pentru personalul firmei. 

La stabilirea necesarului de competenţă se iau în calcul cerinţele de competenţă actuale şi 

anticipate, plecând de la competentele deja existente în organizaţie. 

Stabilirea pe baze reale a necesarului de competenţă are în vedere următoarele: 

- solicitări viitoare referitoare la planuri şi obiective operaţionale şi strategice; 

- anticiparea necesităţilor de înlocuire a forţei de muncă; 

- schimbări ale proceselor firmei; 

- evoluţia organizatorică a firmei şi a tehnologiilor suport; 

- cerinţele legale și de reglementare aplicabile firmei. 

Conducerea “ PROIECT GABION” SRL se asigură de disponibilitatea competenţelor 

necesare prin: 
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 evaluarea şi selectarea personalului la angajare, în funcţie de procesele care se 

desfăşoară în societate; 

 instruirea personalului. 

Evaluarea şi selectarea personalului la angajare se face în funcţie de necesarul de 

competenţă pentru postul respectiv.  

Stabilirea cerinţelor nivelului de competenţă aferent fiecărui post din firmă se realizează 

prin intermediul Fişei postului, formular cod: F-MSMI-7.1.2.2, completate cu cerințele interne de 

funcționare. Unele responsabilități cu specific special sunt numite prin Ordin, formular cod: F-

MSMI-7.1.2.3 

Analiza necesităţii de competenţă pentru situaţia prezentă sau anticipată se face de către 

conducerea firmei împreună cu personalul de specialitate în domeniul recrutării de personal. 

Identificarea necesităţilor de instruire în cadrul societăţii se face plecînd de la cerinţele 

specifice pentru fiecare post /activitate /proces din punct de vedere al competenţei personalului, 

comparându-le cu  pregatirea efectivă, calificarea şi experienţa ocupantului postului. Orice 

diferenţă dintre aceste stadii, duce în mod implicit la acţiuni de completare a competenţei 

ocupanţilor posturilor prin instruire sau alte măsuri pentru a satisface aceste nevoi de instruire. 

Managementul organizaţiei a determinat şi a pus la dispoziţie persoanele necesare pentru 

implementarea eficace a sistemului propriu de management şi pentru operarea şi controlul 

proceselor sale (a se vedea procedura de sistem PS-07-02). 

7.1.3. Infrastructură 

Managementul organizaţiei a determinat, a pus la dispoziţie şi menţine infrastructura necesară 

pentru operarea proceselor sale şi pentru realizarea conformităţii produselor. 

Infrastructura din organizație include: 

- clădiri şi utilităţi asociate; 

- echipamente/utilaje, inclusiv hardware şi software; 

- resurse; 

- tehnologie informaţională şi de comunicaţii. 

7.1.4. Mediu pentru operarea proceselor 

Managementul organizaţiei a determinat, a pus la dispoziţie şi menţine mediul necesar pentru 

operarea proceselor sale şi pentru realizarea conformităţii produselor, cum ar fi. 

- nediscriminare,  

- atmosferă calmă, fără confruntări; 

- reducerea stresului,  

- prevenirea epuizării,  

- temperatură, căldură, umiditate, iluminare, aerisire, igienă, zgomot – adecvate activităților 

prestate. 
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7.1.5. Resurse de monitorizare şi măsurare 

Managementul organizaţiei a determinat și a pus la dispoziţie resursele necesare pentru a se 

asigura rezultate valide şi de încredere atunci când, pentru a verifica conformitatea produselor cu 

cerinţele, este folosită monitorizarea sau măsurarea. 

Organizaţia se asigură că resursele puse la dispoziţie sunt: 

- adecvate pentru tipul specific de activităţi de monitorizare şi măsurare care se efectuează; 

- menţinute pentru a se asigura continua lor adecvare cu scopul urmărit. 

 Organizaţia a determinat metode de evaluare şi înregistrare privind validitatea rezultatelor 

măsurărilor anterioare atunci când echipamentul este găsit neconform cu cerinţele. Sunt întreprinse 

acţiuni adecvate asupra echipamentului şi a serviciului afectat şi se menţin înregistrări referitoare 

la rezultatele verificării. 

Monitorizarea şi măsurarea în vederea verificării conformităţii produselor / serviciilor oferite 

clienţilor se face cu resurse (echipamente) care asigură rezultate valide şi de încredere. 

Întreprinderea menține Declaraţie privind dotările specifice, utilajelor şi echipamentelor, 

formular cod: F-MSMI-7.1.5.1 și Declaraţie privind echipamentele de măsură și monitorizare 

formular cod: F-MSMI-7.1.5.2, elaborată de Responsabilul sistem de management prin coordonare 

și aprobare de Director. 

 Resursele sunt adecvate tipului de activităţi de monitorizare şi măsurare care se efectuează 

şi sunt menţinute pentru a se asigura continua lor adecvare cu scopul. 

 Sunt păstrate informaţii documentate ca dovadă a adecvării resurselor de monitorizare şi 

măsurare. 

 Pentru produsele/serviciile la care trebuie demonstrată trasabilitatea măsurării, 

echipamentele de măsurare sunt: 

a) verificate/etalonate la intervale planificate sau înainte de utilizare faţă de etaloane de 

măsurare sau faţă de o bază utilizată şi păstrate informaţii documentate. 

b) identificate pentru a demonstra stadiul lor; 

c) protejate âmpotriva ajustărilor, defectării sau deteriorării care ar invalida stadiul şi 

rezultatul măsurărilor ulterioare. 

Atunci când echipamentul de măsurare a fost găsit nepotrivit pentru scopul său intenţionat, 

organizaţia determină dacă validitatea măsurărilor anterioare a fost influenţată negativ şi 

întreprinde acţiuni, după caz. 

 7.1.6. Cunoştinţe organizaţionale 

Managementul organizaţiei a determinat cunoştinţele necesare pentru operarea proceselor sale 

şi pentru realizarea conformităţii produselor. Aceste cunoştinţe sunt menţinute şi puse la dispoziţie 

atât cât este necesar. Atunci când se abordează necesităţile şi tendinţele de schimbare, organizaţia 
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ia în considerare cunoştinţele sale curente şi determină modul în care să obţină sau să acceseze 

orice cunoştinţe suplimentare necesare precum şi actualizările cerute. 

Cunoştinţele organizaţionale se pot baza pe: 

- proprietatea intelectuală;  

- cunoştinţe obţinute din experienţă;  

- lecţii învăţate din eşecuri şi din proiecte de succes;  

- captarea şi împărtăşirea cunoştinţelor şi experienţelor nedocumentate;  

- rezultatele îmbunătăţirilor proceselor, produselor şi serviciilor; 

- standarde, surse academice, conferinţe,  

- obţinerea de cunoştinţe de la clienţi sau furnizori externi. 

7.2. Competență  

Managementul organizaţiei prin Fișele de post: 

- a determinat competenţele necesare ale persoanelor care lucrează sub controlul organizaţiei 

şi pot să influenţeze performanţa şi eficacitatea sistemului de management sau să afecteze 

performanțele de mediu (a se vedea Fișele de post); 

- se asigură că aceste persoane sunt competente pe baza studiilor, instruirilor sau experienţei 

adecvate; 

- întreprinde acţiuni de dobândire a competenţei necesare şi evaluează eficacitatea acţiunilor 

întreprinse; 

- păstrează informaţii documentate corespunzătoare, ca dovadă a competenţei. 

7.3. Conștientizare 

Managementul organizaţiei se asigură că persoanele care lucrează sub controlul organizaţiei 

sunt conştientizate, prin instruiri și comunicări, referitor la: 

- politica referitoare la calitate; 

- obiectivele relevante referitoare la calitate; 

- contribuţia lor la eficacitatea sistemului de management, inclusiv beneficiile performanţei 

îmbunătăţite; 

- implicaţiile neconformării cu cerinţele sistemului de management, inclusiv ale 

neîndeplinirii obligațiilor de mediu. 

Acestă conștientizare organizația o asigură îndeosebi prin instruirea personalului (a se vedea 

proceduar de sistem PS-07-02). 
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7.4. Comunicare 

7.4.1. Comunicare internă 

Modalităţile de comunicare internă stabilite de organizaţie sunt: 

-  şedinţele operative, convocate cel puţin o dată pe săptămână de către Administrator, la care 

participă cel puţin, Serviciul Financiar – Economic,  Resurse Umane, Secția Logistică și 

management intern. 

- şedinţa periodică a managementului, convocată de Administrator, în care se verifică 

rezolvarea sarcinilor scadente, se analizează problemele curente şi informaţiile privind relaţiile cu 

clienţii, reclamaţiile, sarcinile pe perioada următoare şi repartizarea acestora, realizarea 

obiectivelor, precum şi analiza şi evaluarea auditurilor interne efectuate de la ultima ședință. 

Participă responsabilii de procese şi, după caz, alte persoane convocate. Persoanele convocate 

menţin înregistrări privind deciziile luate, sarcinile, responsabilităţile şi termenele stabilite. 

Alte mijloace de comunicare internă: 

-   telefoane, afișări, 

-   acţiunile corective (vezi procedura de sistem PS-10-01), 

-   analiza efectuată de management (vezi procedura de sistem PS-09-03). 

7.4.2. Comunicare externă 

Ca modalități de comunicare externă, Administrator a decis: 

 părţile interesate sunt informate privind funcţionarea sistemului de management al calității, 

protecției mediului, sănătății și securității ocupaționale și de Politica referitoare la calitate ale 

organizaţiei, 

 primirea /transmiterea observaţiilor şi informaţiilor de la părţile interesate privind orice alte 

informaţii legate de funcţionarea sistemului de management al calității, protecției mediului, 

sănătății și securității ocupaționale. 

7.5. Informaţii documentate 

Sistemul de management al calității, protecției mediului, sănătății și securității ocupaționale 

conţine informațiile documentate cerute de standardele  EN ISO 9001:2015 precum și informațiile 

documentate necesare funcţionării eficace a proceselor, cum sunt: 

- documente externe (vezi lista documentelor externe, Cod: F-MSMI-7.5), 

- documente interne, 

- Manualul calității, protecției mediului, sănătății și securității ocupaționale, 

- Procedurile de sistem, 

- Instrucțiuni de lucru, după caz, 
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- Înregistrări (de exemplu formulare completate). 

Manualul Calității, protecției mediului, sănătății și securității ocupaționale elaborat în cadrul 

organizaţiei include:  

- domeniul de aplicare al sistemului de management (vezi capitolul 4.3), 

- proceduri de sistem documentate sau referiri la acestea, 

- procesele sistemului de management şi interacţiunile dintre acestea. 

Gestionarea Manualului calității, protecției mediului, sănătății și securității ocupaționale este 

documentată în procedura de sistem PS-07-04. 

Documentele interne sunt elaborate, analizate şi aprobate de către funcţiile desemnate, înainte 

de emiterea lor, pentru a confirma că sunt adecvate scopului pentru care sunt elaborate. Pentru 

prevenirea utilizării documentelor nevalabile şi/sau perimate sunt stabilite modalităţile de difuzare 

a documentelor valabile şi retragere a celor nevalabile, distrugere sau arhivare a documentelor 

perimate.  

Gestionarea documentelor interne este documentată în procedura de sistem PS-07-04. 

Prin respectarea reglementărilor referitoare la informațiile documentate de proveniență 

externă se asigură identificarea şi difuzarea controlată a versiunilor valabile ale acestora şi sunt 

definite responsabilităţile legate de gestionarea şi urmărirea valabilităţii.  

Informațiile documentate care se consideră înregistrări sunt stabilite în capitolele Manualului 

calității, protecției mediului, sănătății și securității ocupaționale, respectiv în procedurile de sistem 

şi sunt menţinute pentru a furniza dovezi ale conformităţii cu cerinţele stabilite şi pentru a 

demonstra funcţionarea eficace a sistemului de management. Înregistrările sunt menţinute astfel 

încât acestea sunt lizibile, identificabile şi pot fi regăsite cu uşurinţă. Reglementările referitoare la 

controlul necesar pentru identificarea, depozitarea, protejarea, regăsirea, durata de păstrare şi 

eliminarea înregistrărilor este reglementat în procedura de sistem PS-07-04. 

Înregistrările care dovedesc conformitatea cu cerinţele prestabilite şi funcţionarea eficace a 

sistemului de management sunt păstrate conform celor reglementate în prezentul capitol sau în 

capitolele aferente procedurilor de sistem. 
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8. OPERARE 

8.1. Planificare şi control operaţional 

Procesele sistemului de management al calității, protecției mediului, sănătății și securității 

ocupaționale şi interacţiunea acestora sunt prezentate în capitolul 4.4 şi în Schema proceselor . 

Aceste procese sunt realizate în condiţii reglementate, luând în considerare legislaţia în vigoare 

referitoare la activitățile organizației, precum şi cerinţele clienţilor. În acest sens: 

 sunt definite obiectivele calității, protecției mediului, sănătății și securității ocupaționale 

şi cerinţele pentru produs, 

 procesele, metodele şi resursele specifice necesare realizării produselor sunt stabilite astfel 

încât să asigure respectarea cerinţelor specificate şi a legislaţiei în vigoare, respectiv satisfacerea 

cerinţelor clienţilor, 

 sunt stabilite şi asigurate metodele şi mijloacele de verificare, monitorizare şi de control 

specifice, precum şi criteriile de acceptare ale acestora, 

 sunt menţinute informații documentate necesare pentru a dovedi că procesele satisfac 

cerinţele (vezi capitolul 7.5. al Manualului calității, protecției mediului, sănătății și securității 

ocupaționale și capitolele 6 și 7 al procedurilor de sistem). 

Identificarea şi reglementarea proceselor s-a realizat prin elaborarea sistemului de 

management. În cazul în care este necesară modificarea proceselor sau reglementarea unor procese 

noi acestea sunt efectuate şi implementate conform reglementărilor de mai sus şi luând în 

considerare cerinţele planificării. 

8.2. Cerinţe pentru serviciile ”PROIECT GABION” SRL  

8.2.1. Comunicarea cu clientul 

Cerinţele privind comunicarea cu clienţii sunt reglementate după cum urmează: 

 furnizare de informații referitoare la servicii; 

 tratarea cererilor de ofertă, a ofertelor şi contractelor, inclusiv modificarea acestora; 

 tratarea observaţiilor, reclamaţiilor, conform procedurii de sistem  PS-10-01 

 măsurarea gradului de satisfacţie a clienţilor, conform procedurii de sistem PS-09-01. 

8.2.2. Determinarea cerinţelor pentru servicii 

La primirea solicitărilor se determină cerinţele specificate de client, respectiv la elaborarea 

ofertelor şi contractelor se asigură ca cerinţele referitoare la produs să fie definite şi documentate 

(inclusiv cerinţele nespecificate de client şi cerinţele legale şi de reglementare sau orice alte cerinţe 

suplimentare determinate de organizaţie). 
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Responsabilităţile legate de procesele referitoare la relaţia cu clientul sunt reglementate în 

fișele de post. 

8.2.3. Analizarea cerinţelor pentru servicii 

Înainte de angajamentul organizaţiei de a furniza produsul clientului (la ofertare, acceptarea 

contractului/comenzii sau a modificării acestora) se asigură că:  

- cerinţele clientului şi cerinţele referitoare la produs sunt definite,  

- cerinţele care diferă de cele exprimate anterior sunt identificate şi rezolvate, 

- există toate mijloacele necesare satisfacerii cerinţelor clientului (personal instruit, utilaje şi 

echipamente de lucru ) şi pot fi puse la dispoziţie în timp util. 

Acceptarea solicitării clienţilor poate avea loc numai în cazul în care analiza privind 

capabilitatea organizaţiei de a furniza produsele solicitate a avut un rezultat pozitiv. Sunt menţinute 

informații documentate adecvate care asigură documentarea analizei şi a acţiunilor care se impun 

în urma efectuării analizei. Astfel este menținută Declarație privind personalul de specialitate, 

Cod: F-MSMI-8.2. 

Reglementările referitoare la analiza cerinţelor sunt stabilite în contract. 

8.2.4. Modificări ale cerinţelor pentru servicii 

Modificarea contractelor clienţilor poate avea loc numai după o analiză prealabilă efectuată 

conform celor prescrise mai sus. În vederea realizării cerinţelor convenite cu clienţii, după 

confirmarea comenzii, respectiv încheierea şi modificarea contractului, se asigură ca acestea să fie 

transmise tuturor funcţiilor implicate.  

Reglementările referitoare la modificarea cerinţelor sunt stabilite în contract. 

8.2.5 Pregatire pentru situatii de urgenta si capacitate de raspuns 

    Organizatia este pregatita sa raspunda la situatii de urgenta reale care se pot produce si 

care au fost  identificate, in vederea eliminarii sau diminuarii consecintelor de producere a unui 

impact de mediu semnificativ. 

    Au fost identificate potentialele situatiile de urgenta majore care pot aparea: 

- incendiu 

- vatamare corporala (accidente de munca) 

- amenintare cu bomba (pachete suspecte, telefonic, 

- explozii (scapari de gaze, etc) 

-      accidente de mediu (avarii, etc) 

În cazul evenimentelor cu incidente majore se va înfiinţa un centru de control al urgenţei. 

Centrul de control urgenţă este locul de unde se dirijează si coordonează urgenţa si trebuie 

sa fie situat intr-o localizare corespunzătoare pentru a rămâne funcţional în orice caz de urgenţă. 

Acesta trebuie să fie echipat pentru a primi şi transmite informaţii şi îndrumări atât pe plan intern cât 

şi extern. 
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Centrul de control urgenţă trebuie să dispună de: 

 Sisteme de comunicaţie adecvate: telefoane, echipamente radio, etc.; 

 Planuri ale locaţiilor societăţii; 

 Lista personalului-cheie. 

 

Planul de intervenţie pentru situaţii de urgenţă, formular cod: F-MSMI-8.2.5 subliniază 

acţiunile care trebuiesc luate când apar situaţiile de urgenţă specificate şi include următoarele: 

 identificarea tipurilor de accidente şi situaţii de urgenţă potenţiale; 

 identificarea persoanei responsabile în timpul urgenţei; 

 detalii ale acţiunilor care trebuie luate de personal în timpul urgenţelor, inclusiv acele 

acţiuni care trebuie luate de personalul extern care sunt de faţă la urgenţă, ca de pildă 

furnizorii şi vizitatorii; 

 responsabilităţi, autoritate şi sarcini pentru personalul cu sarcini specifice în timpul 

urgenţelor (monitori de foc, truse de prim ajutor, etc.); 

 proceduri de evacuare; 

 identificarea şi localizarea materialelor periculoase şi a acţiunilor de urgenţă cerute; 

 interfaţa cu serviciile de urgenţă externe; 

 comunicarea cu organismele de reglementare; 

 comunicarea cu vecinii şi publicul; 

 protecţia înregistrărilor esenţiale şi a echipamentului; 

 disponibilitatea informaţiilor necesare în timpul situaţiilor de urgenţă, de exemplu 

schiţe ale unităţii, fişe tehnice de securitate, proceduri, instrucţiuni de lucru şi 

telefoane de contact. 

 

Responsabilul cu Situaţiile de Urgenta are sarcina asumării răspunderii asupra scenei 

incidentului si a luării deciziilor care implica operaţiile din societate in caz de urgenta. 

Pentru îndeplinirea unor funcţii de urgenta specifice este numit personal corespunzător, 

pentru îndeplinirea anumitor sarcini: 

 Oprirea instalaţiilor, maşinilor si echipamentelor pentru a fi in siguranţa → 

Managerul General; 

 Prevenirea şi combaterea situaţiilor de urgenţă → Persoanele responsabile  si 

obligaţiile acestora sunt cele desemnate prin Decizia Conducerii societăţii. 

 Asigurarea acordării primului ajutor/tratament medical → Acordarea primului ajutor 

se va efectua de către personalul instruit. 

Căile de evacuare trebuiesc marcate si menţinute in permanenţă clare şi fără obstrucţii. 

Acolo unde este necesar se va asigura iluminat de urgenţă. 

„Planurile de evacuare” vor fi afişate in toate clădirile societăţii astfel incit informaţiile 

cuprinse in acestea sa fie vizibile si accesibile atât propriilor salariaţi cât si a celor aflaţi ocazional în 

incinta societăţii. 

Punctul de adunare a personalului in caz de urgenta este pe platforma din fata societatii. 
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Se va asigura cel puţin o linie telefonica externa pentru a facilita comunicarea cu instituţiile 

autorizate pentru a interveni în cazul situaţiilor de urgenţă. 

Lista telefoanelor in caz de urgenta cuprinde: 

 Telefonul responsabilului cu acţiunile in caz de urgente (interior, mobil, acasă) 
 Telefonul serviciului de salvare: 112 

O lista a numerelor de telefon pentru contact in caz de urgenta se va afişa, după necesitate, 

în cadrul societăţii şi la punctele de lucru. 

Este identificat necesarul de echipament de urgenţă şi cantităţile in care acesta este oferit. 

Acesta este testat la intervalele specificate pentru a se asigura că este operabil continuu. 

Echipamentul de urgenta se refera la: 
 sisteme de alarmă; 
 sisteme de aprindere de urgenţă şi generatoare de urgenţă; 
 căi de urgenţă; 
 refugii de siguranţă; 
 echipament pentru prevenirea şi stingerea incendiilor; 
 echipament de prim ajutor; 
 facilităţi de comunicare. 

Evacuarea societăţii poate fi totala sau parţiala, in funcţie de circumstanţe. 

Membrii echipei de răspuns la situaţia de urgenta vor verifica societatea pentru asigurarea ca 

toţi angajaţii au oprit munca si au evacuat zona. Verificarea poate fi făcuta prin: 

 Inspecţie vizuală a zonei, 

 Strigarea prezenţei la punctul de adunare desemnat. 

Nu se permite nimănui sa se întoarcă in societate fără permisiunea expresa a Responsabilului 

cu Situaţii de Urgenta. Responsabilul cu Situaţii de Urgenta va iniţia “totul in ordine” si in plus va 

informa conducerea societăţii că operaţiile pot fi reluate. 

Se va nominaliza prin decizia conducerii societăţii un purtător de cuvânt sau reprezentant 

pentru oricare situaţii de urgenta care are consecinţe majore sau care suscita interesul public sau al 

mass mediei. 

În cazul unei situaţii de urgenţă în societate, se va emite o declaraţie formală numai de către 

purtătorul de cuvânt nominalizat, respectiv Responsabilul cu Situaţiile de Urgenţă. 

8.2.6 Instruire  

Personalul din cadrul societăţii va fi instruit asupra condiţiilor care pot determina ori favoriza 
producerea de accidente şi avarii tehnologice, dar şi asupra cauzelor potenţiale de incendiu şi/sau explozie 

specifice locului de muncă. 

Instruirea în domeniul situaţiilor de urgenţă cuprinde trei faze: 
 instruire introductiv generală; 

 instruire la locul de muncă; 

 instruire periodică 

Instruirea introductiv generală se face: 
 noilor încadraţi în muncă, angajaţi cu contracte de muncă indiferent de forma acestora; 
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 celor transferaţi de la o unitate la alta; 
 celor veniţi în unitate ca detaşaţi; 

 elevilor şcolilor profesionale, liceelor industriale şi studenţilor, şi a tuturor celor care 

efectuează practica profesională în cadrul societăţii; 
  persoanelor aflate în unitate în perioada de probă în vederea angajării; 

 persoanelor delegate în interesul serviciului. 

Tematica de instruire introductiv generală este aprobată de către Managerul General. 

Instruirea specifică va fi efectuată următoarelor categorii de personal: 

 Responsabil Situaţii de Urgenţă; 

 Membrii echipei de răspuns la situaţia de urgenta; 

 Purtătorul de cuvânt nominalizat; 
 Alt personal de urgenta, după cum este relevant. 

Necesarul de instruire este specific fiecărui loc de muncă în funcţie de cerinţele pentru realizarea 

activităţilor productive din cadrul societăţii şi de modificările intervenite în tehnologia necesară, în legislaţie 
şi în situaţii de urgenţă.  

Programul de instruire trebuie să facă cunoscute mijloacele tehnice de prevenire şi combatere a 

situaţiilor de urgenţă cu care sunt echipate construcţiile, instalaţiile, amenajările, dar şi modul de utilizare a 

acestora, mijloacele tehnice existente şi planificarea resurselor pentru realizarea măsurilor de protecţie 
împotriva acestor situaţii. 

Instruirea în domeniul situaţiilor de urgenţă (introductiv generală, la locul de muncă şi periodică) se 

va consemna în mod obligatoriu în Fişa individuală de instructaj în domeniul situaţiilor de urgenţă 

formular tipizat.  

Verificarea instruirii periodice se face prin sondaj de către şeful ierarhic al celui care efectuează 

instruirea şi de către persoanele din conducerea unităţii, care vor semna fişele individuale de instruire pentru 
situaţii de urgenţă ale persoanelor verificate, confirmând astfel că instruirea a fost făcută corespunzător. 

8.2.7     Exerciţii  

 Instruirea la locul de muncă va include obligatoriu demonstraţii practice privind activitatea pe care 

persoana respectivă o va desfăşura la locul de muncă. 

 Se efectuează exerciţii practice privind utilizarea echipamentului individual de protecţie, a 

mijloacelor de alarmare, intervenţie, evacuare şi de prim ajutor. 

 Exerciţiile au scopul să verifice eficienţa părţilor critice din planul de urgenţă şi să testeze cât sunt 

de complete procesele de planificare si situaţiile de răspuns. 

 Rezultatele situaţiilor de urgenţă şi ale exerciţiilor practice sunt evaluate într-un tabel care va 

cuprinde planificarea în vederea pregătirii pentru situaţii de urgenţă, conform planului de intervenţii pentru 

situaţii de urgenţă şi capacitate de răspuns, „Graficul de realizare a măsurilor de intervenţie”, formular cod: 

F-MSMI-8.2.7. 
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8.3. Proiectarea şi dezvoltarea serviciilor 

Activitatea de proiectare dezvoltare este exclusă din sistemul de management implementat în 

organizaţie şi a fost introdus numai în scopul respectării numerotării capitolelor conform ISO 

9001:2015. 

 

8.4. Controlul proceselor, produselor şi serviciilor furnizate din exterior  

8.4.1. Generalităţi 

Organizaţia se asigură că procesele, produsele şi serviciile furnizate din exterior sunt 

conforme cu cerinţele iar controalele care urmează să fie aplicate proceselor, produselor şi 

serviciilor furnizate din exterior sunt determinate. 

Controlul proceselor, produselor şi serviciilor furnizate din exterior 

 Prin procesul de aprovizionare “ PROIECT GABION” SRL se asigură că produsele sau 

serviciile achiziţionate sunt conforme cu necesităţile firmei şi condiţiile specificate în 

documentaţia de aprovizionare.  

             Tipul si amploarea controlului aplicat furnizorului şi produsului/serviciului furnizat din 

exterior depinde de efectul produsului/serviciului aprovizionat asupra realizării efective a 

produsului/serviciului oferit clienţilor. 

            Controalele se aplică: 

a) produselor şi serviciilor de la furnizori externi care vor fi încorporate în 

produsele/serviciile proprii organizaţiilor; 

b) produselor şi serviciilor care sunt livrate de la furnizor direct clientului în numele 

organizaţiei; 

c) unui proces sau o parte a unui proces care este livrat de un furnizor extern ca urmare a 

unei decizii a organizaţiei. 

  

      Evaluarea furnizorilor 

 Înainte de angajarea unui furnizor potențial şi periodic (cel puțin o dată pe an), 

“PROIECT GABION” SRL evaluează capaciatea acestor furnizori de a pune la dispoziție cu 

consecvență produse/servicii de calitate.  

Furnizorii sunt selectați pe baza aptitudinii acestora de a satisface condițiile specificate de 

organizaţie în documentele de aprovizionare, cerințele referitoare la calitate si mediu inclusiv 

cerinţele specificate în legislaţia în vigoare. 

 Posibilii furnizori trebuie să probeze gradul de încredere pe care organizaţia îl poate avea 

în calitatea și competitivitatea produselor/serviciilor oferite. 

Evaluarea și selectarea furnizorilor este efectuată în funcție de următoarele criterii: 

- C1 - raport preț/calitate; 

- C2 - facilități la plată (perioadă de grație, discount etc.); 

- C3 - termene de livrare (respectarea termenelor de livrare, promptitudine etc.); 
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- C4 - varietatea ofertei de produse; 

- C5 - aspecte privind calitatea produselor*; 

- C6 - promptitudinea înlocuirii produselor neconforme*; 

- C7 - existența, funcționarea și certificarea unui sistem de management. 

 

Nota: *- Criteriul nu se aplică furnizorilor potențiali (de la care încă nu s-au achiziționat 

produse/servicii) 

 

Pentru fiecare dintre aceste criterii se acordă un punctaj de la 1 la 5, astfel: 

- pentru criteriul C1: 5 puncte puncte pentru cel mai bun raport preț/calitate; 

- pentru criteriul C2: 5 puncte pentru termenele de plată cele mai lungi sau discounturile            

cele mai mari; 

- pentru criteriul C3: 5 puncte pentru livrare întotdeauna în timp util sau în avans față de 

termenul convenit; 

- pentru criteriul C4: 5 puncte pentru o gamă sortimentală bogată raportată la același  

produs solicitat; 

- pentru criteriul C5: 5 puncte pentru absența produselor furnizate neconforme; 

- pentru criteriul C6: 5 puncte pentru înlocuirea produselor neconforme la termenul 

convenit; 

- pentru criteriul C7: 5 puncte pentru SM certificat; 3 puncte pentru SM implementat 

(dar necertificat) și 1 punct dacă nu există nicio preocupare pentru SM. 

Pentru fiecare furnizor evaluat se întocmește o Fișă evaluare furnizori, formular cod: F-

MSMI-8.4.1.1. 

Punctajul minim acceptat pentru înscrierea furnizorilor în listă este de 21 puncte. 

Sunt selectați numai acei furnizori care pot îndeplini cerințele formulate de ”PROIECT 

GABION” SRL. Furnizorii selectați sunt incluși în Lista furnizorilor acceptați, cod: F-MSMI-

8.4.1.2.    

Prioritizarea furnizorilor în cadrul aceleiași categorii de produse/servicii furnizate se face 

pe baza punctajului obținut în urma evaluării. 

Periodic, Managerul General poate dispune reevaluarea furnizorilor din listă, pe baza 

rezultatelor obținute din colaborarea cu aceștia și aprobă lista reactualizată. 

În ”PROIECT GABION” SRL evaluarea furnizorilor este făcută de RMI, care păstrează și 

arhivează înregistrările acestui proces. 

 

8.4.2      Tipul şi amploarea controlului 

 Produsele aprovizionate de firmă sunt verificate pentru a se asigura că acestea satisfac 

cerințele specificate. În situaţiile în care se consideră oportun, prin contractele de aprovizionare 

se precizează condiţiile de verificare a produselor la furnizori, precum şi metodele de eliberare a 

produselor respective, după ce s-a constatat îndeplinirea condiţiilor specificate. 

Toate produsele aprovizionate sunt verificate la intrarea în societate. 
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La primirea produselor solicitate de către societate, recepționarea acestora se face de către 

o comisie de recepție, numită prin decizie a Managerului General, care verifică dacă au fost 

îndeplinite cerințele specificate în comandă/contract şi dacă produsele aprovizionate sunt însoțite 

de documentele corespunzătoare (certificat de conformitate/calitate, instrucțiuni de utilizare, fișa 

tehnică de securitate a produsului etc.).  

Verificarea produselor aprovizionate la intrarea în societate se face cantitativ și calitativ. 

 Comisia de recepție analizează documentele de însoțire a produselor și efectuează: 

- identificarea produsului aprovizionat; 

- recepția cantitativă;  

- recepția calitativă prin efectuare de verificări, încercări etc. (metodele sunt în funcție 

de tipul produsului). 

Comisia de recepție concluzionează, pe baza documentelor aplicabile, calitatea produsului 

și dacă este conform cu cerințele specificate, se completează Nota de Recepție și Constatare de 

Diferențe (NRCD), astfel își asumă responsabilitatea recepției prin semnatură. 

În cazul identificării unor neconformități la recepție (din punct de vedere cantitativ sau 

calitativ) se procedează conform punctului 9.4 din prezentul manual. 

8.4.3. Informaţii pentru furnizorii externi 

Organizaţia se asigură de adecvarea cerinţelor înainte de comunicarea lor către furnizorul 

extern. 

Organizaţia comunică furnizorilor săi externi cerinţele sale, după caz, pentru: 

- procesele, produsele şi serviciile care urmează să fie furnizate; 

- aprobarea pentru produse şi servicii; 

- metode, procese şi echipamente; 

- eliberarea produselor şi serviciilor; 

- competenţa, inclusiv orice cerinţe de calificare a persoanelor; 

- interacţiunile furnizorilor externi cu organizaţia; 

- controlul şi monitorizarea performanţelor furnizorilor externi, care vor fi aplicate de 

organizaţie; 

- activităţile de verificare sau validare pe care organizaţia, sau clientul ei, intenţionează să le 

realizeze în locaţiile furnizorilor externi. 

8.5. Furnizare de produse 

8.5.1. Controlul furnizării de produse 

Organizația a implementat furnizarea de produse în condiții controlate care includ: 

- disponibilitatea informaţiilor documentate care definesc (procedura de sistem PS-07-04); 

- caracteristicile produselor care urmează să fie livrate ; 

- rezultatele care urmează să fie obţinute; 

- disponibilitatea şi utilizarea resurselor de monitorizare şi măsurare adecvate (conform 
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capitolului 7 din prezentul manual); 

- implementarea activităţilor de monitorizare şi măsurare, în etape corespunzătoare, pentru 

a verifica dacă au fost îndeplinite criteriile pentru controlul proceselor sau elementelor de ieşire, 

precum şi criteriile de acceptare pentru produse (procedurile de sistem PS-09-01); 

- utilizarea infrastructurii corespunzătoare pentru operarea proceselor; 

- desemnarea unor persoane competente, inclusiv orice calificări cerute (procedura de sistem 

PS-07-02); 

- implementarea acţiunilor de prevenire a erorilor umane (procedura de sistem PS-06-01); 

- implementarea activităţilor de eliberare, livrare şi post livrare. 

 

8.5.2. Identificare şi trasabilitate 

Organizaţia utilizează mijloace adecvate pentru identificarea elementelor de ieşire atunci când 

este necesar să se asigure conformitatea produselor. 

Organizaţia a identificat stadiul elementelor de ieşire referitor la cerinţele de monitorizare şi 

măsurare, pe tot parcursul procesului de producție. 

Organizaţia controlează identificarea unică a elementelor de ieşire atunci când trasabilitatea 

este o cerinţă şi păstrează informaţii documentate necesare pentru a permite trasabilitatea. 

8.5.3. Proprietate care aparţine clienţilor sau furnizorilor externi 

Organizaţia tratează cu grijă proprietatea care aparţine clienţilor (de exemplu proprietatea 

intelectuală şi date personale) pe perioada în care aceasta se află sub controlul organizaţiei sau este 

utilizată de organizaţie.  

Organizaţia a identificat, a verificat, protejează şi pune în siguranţă proprietatea clienţilor sau 

a furnizorilor externi pusă la dispoziţie pentru a fi utilizată sau încorporată produsele fabricate. 

Atunci când proprietatea unui client sau unui furnizor extern este pierdută, deteriorată sau se 

constată că este inaptă pentru utilizare, organizaţia informează acest lucru clientului sau 

furnizorului extern şi menţine informaţii documentate referitoare la ceea ce s-a întâmplat. 

8.5.4. Păstrare 

Organizaţia păstrează/arhivează elementele de ieşire pe parcursul/la finalul livrarii produsului 

atât cât este necesar pentru a se asigura conformitatea cu cerinţele documentelor normative sau 

cele impuse de producător, beneficiar. 

8.5.5. Activităţi post-livrare 

Organizaţia îndeplinește cerinţele pentru activităţile de post-livrare asociate cu produsele 

livrate, luând în considerare: 
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- cerinţele legale şi reglementate (procedura de sistem PS-07-04) ; 

- cerinţele clientului, 

-  feed-backul de la client (procedurile de sistem PS-09-01 și PS-10-01), 

- natura, utilizarea şi durata de viaţă intenţionată ale produselor livrate. 

8.5.6. Controlul modificărilor 

Organizaţia controlează şi analizează modificările referitoare livrarea produsului, atât cât este 

necesar pentru a se asigura continuitatea conformităţii cu cerinţele. 

Organizaţia păstrează informaţii documentate care să descrie rezultatele analizării 

modificărilor, persoana (persoanele) care autorizează modificarea şi orice acţiuni necesare care 

rezultă din analiză. 

 

8.6. Eliberarea produselor 

Organizaţia a implementata modalităţi planificate, în etape corespunzătoare, pentru a verifica 

dacă cerinţele pentru produs au fost îndeplinite. 

Eliberarea produselor către client nu se produc înainte ca modalităţile planificate să fie 

finalizate în mod corespunzător, cu excepţia cazului în care s-a aprobat altfel de o autoritate 

relevantă şi, atunci când este aplicabil, de client. 

Organizaţia păstrează informaţii documentate referitoare ta eliberarea produselor care includ: 

- dovezi ale conformităţii cu criteriile de acceptare; 

- trasabilitatea persoanei (persoanelor) care autorizează eliberarea. 

8.7. Controlul elementelor de ieşire neconforme 

Organizaţia se asigură că elementele de ieşire care nu sunt conforme cu cerinţele referitoare 

la acestea sunt identificate şi controlate pentru a preveni utilizarea sau livrarea lor neintenţionată. 

Organizaţia întreprinde acţiuni adecvate în funcţie de natura neconformităţii şi de efectele 

acesteia asupra conformităţii produselor, inclusiv după livrare. 

Conformitatea cu cerinţele sunt verificate atunci când elementele de ieşire neconforme sunt 

corectate. 

Organizaţia păstrează informaţii documentate care: 

- descriu neconformitatea; 

- descriu acţiunile întreprinse; 

- descriu orice derogări obţinute; 

- identifică autoritatea care decide acţiunile referitoare la neconformitate. 
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Controlul elementelor de ieşire neconforme este reglementat în procedura de sistem  PS-10-

01. 

 

9. EVALUAREA PERFORMANŢEI 

9.1. Monitorizare, măsurare, analizare şi evaluare 

9.1.1. Generalităţi 

Organizaţia a determinat, conform procedurii de sistem PS-09-01: 

- ce necesită să fie monitorizat şi măsurat; 

- metodele de monitorizare, măsurare, analizare şi evaluare necesare pentru a se asigura 

rezultate valide; 

- când trebuie efectuate monitorizarea şt măsurarea; 

- când trebuie analizate şi evaluate rezultatele monitorizării şi măsurării. 

Organizaţia evaluează performanţa şi eficacitatea sistemului de management și  păstrează 

informaţii documentate adecvate ca dovadă a rezultatelor. 

9.1.2. Satisfacţia clientului 

Conform procedurii de sistem PS-09-01 organizaţia monitorizează percepţiile clienţilor 

referitoare la măsura în care au fost îndeplinite necesităţile şi aşteptările lor. Organizaţia a 

determinat metodele pentru obţinerea, monitorizarea şi analizarea acestor informaţii. 

9.1.3. Analiză şi evaluare 

Organizaţia analizează şi evaluează (conform procedurilor de sistem PS-09-01), inclusiv prin 

indicatori de performanță și tehnici statistice unde este posibil, date şi informaţii provenite din 

monitorizare şi măsurare. Rezultatele analizei se utilizează pentru a evalua: 

- conformitatea produselor; 

- gradul de satisfacţie a clientului; 

- performanţa şi eficacitatea sistemului de management al calității, protecției mediului, 

sănătății și securității ocupaționale; 

- dacă planificarea a fost implementată în mod eficace; 

- eficacitatea acţiunilor întreprinse pentru a trata riscurile şi oportunităţile; 

- performanţa furnizorilor externi; 

- necesitatea de îmbunătăţiri pentru sistemul de management, 

- îndeplinirea obligațiilor sale de conformare.  

Analiza și evaluarea datelor și informațiilor se face cu ocazia ședinței de analiză a 

managementului (a se vedea procedura de sistem PS-09-03). 
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9.1.4 Evaluarea conformarii 

Procesul de evaluare a conformării reprezintă modul concret în care managementul “ 

PROIECT GABION” SRL se asigură de respectarea acestor cerinţe. 

Evaluarea conformării se efectuează: 

- intern – prin acţiunile întreprinse în interiorul organizaţiei pentru a evalua conformarea 

cu cerinţele legale şi cu alte cerinţe; 

- extern – prin verificarea conformării cu cerinţele legale cu ocazia controalelor 

efectuate de către autorităţi competente în domeniu (Garda Națională de Mediu, 

Inspectoratul pentru Situații de Urgență, Inspectoratul Teritorial de Muncă etc.) sau cu 

ocazia auditurilor externe, când în criteriile de audit pot fi incluse şi aceste cerinţe 

legale. 

 

Evaluarea internă a conformării se efectuează: 

- la elaborarea iniţială a listei cerinţelor legale şi a altor cerinţe aplicabile; 

- la actualizarea listei, dacă apar noi cerinţe legale, modificări ale celor existente sau 

activităţi/procese noi; 

- cu ocazia subscrierii la o nouă cerinţă sau la ieşirea de sub incidenţa unei cerinţe la 

care compania a subscris. 

Metodele de evaluare a conformării cu cerinţele legale şi cu alte cerinţe aplicabile sunt 

următoarele: 

- auditul intern; 

- evaluare pe bază de raport de evaluare; 

- analiza activităților și a înregistrărilor specifice; 

- analiza rezultatelor monitorizărilor; 

- interviuri; 

- control intern pe linie de protecţie a mediului. 

Înregistrările acestei evaluări a conformării cu cerinţele legale sau cu alte cerinţe la care 

instituţia a subscris pot consta în: 

- înregistrări specifice activităţii de audit intern; 

- rapoarte de evaluare completate; 

- procese-verbale de constatare sau note de constatare încheiate cu ocazia controalelor 

interne. 

Auditurile interne se desfăşoară în conformitate cu prevederile procedurii audit intern, 

consemnându-se ca obiectiv al auditului şi evaluarea conformării cu cerinţele legale şi cu alte 

cerinţe în domeniul protecţei mediului, după caz. În acest caz, criteriile de audit includ şi aceste 

cerinţe care se verifică în cadrul auditului.  

Evaluarea pe bază a Listei documentelor externe, presupune verificarea de către RMI a 

conformării activităţiilor desfăşurate cu cerinţele legale şi cu celelalte cerinţe la care firma a 

subscris. 

Raportul cuprinde: 

- actul normativ; 

- cerința aplicabilă; 
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- conformare (în cazul conformării, se trece “DA”, iar  în cazul neconformării se trece 

“NU” și cauzele neconformării se trec la rubrica “Observații”); 

- observații (se detaliază motivele neconformării sau alte aspecte importante legate de 

evaluarea conformării). 

Controlul intern pe linie de protecţie a mediului se execută de către angajații care au 

responsabilități specifice în acest sens, periodic sau la dispoziția Managerului General.  

Rezultatul acestei evaluări interne a conformării cu cerinţele legale şi cu alte cerinţe poate 

conduce la: 

- iniţierea unor măsuri pentru corectarea abaterilor constatate cu ocazia acesei 

evaluări; 

- actualizarea listei cerinţelor legale şi a altor cerinţe aplicabile. 

Reevaluarea încadrării în cerințele legale sau alte cerinte se face anual sau ori de câte ori 

este nevoie, funcție de performanțele de conformare anterioare sau cerințe legale specifice. 

 

Evaluarea externă a conformării se efectuează cu ocazia controalelor efectuate de către 

autorităţi competente sau cu ocazia auditurilor externe. 

Cu ocazia vizitelor efectuate de instituţiile şi autorităţile publice din domeniu se efectuează 

inspecţii prin care se evaluează respectarea cerinţelor legale din domeniu.  

Rezultatele evaluării conformării sunt aduse la cunoştinţa Managerului General de către 

personalul care a efectuat controlul. 

Auditul extern pentru sistemele integrate de management care se efectuează de către 

organismele de certificare conform procedurilor proprii, poate include verificarea respectării 

cerinţelor legale şi a altor cerinţe, efectuându-se şi evaluarea conformării cu acestea.  

Rezultatul acestei evaluări externe poate genera iniţierea unor măsuri pentru corectarea 

abaterilor constatate cu ocazia acestei evaluări. 

Rezultatele evaluării conformării constituie date de intrare pentru analiza efectuată de 

management, contribuind astfel la îmbunătăţirea continuă a eficacităţii şi a performanţei SMI.  

 

9.2. Audit intern 

Auditurile interne se aplică asupra fiecărui element al sistemului de management al calității, 

protecției mediului, sănătății și securității ocupaționale pentru a verifica dacă procesele şi 

rezultatele aferente acestora sunt conforme cu reglementările cuprinse în documentele sistemului 

de management elaborate şi documentele de referinţă, respectiv de a evalua eficacitatea sistemului 

de menegement implementat în cadrul organizaţiei. 

Planificarea auditurilor interne se face luând în considerare starea şi importanţa proceselor 

precum şi domeniile auditate, după caz, rezultatul auditurilor precedente, complexitatea 

activităţilor desfăşurate, necesitatea verificării eficacităţii acţiunilor corective întreprinse. 
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Ordinea auditurilor, programarea în timp, procesele auditate precum şi persoanele care 

auditează sunt documentate. Auditurile interne sunt efectuate de personal instruit şi independent 

de domeniul auditat. În vederea eliminării neconformităţilor detectate cu ocazia auditurilor interne 

şi a cauzelor acestora sunt întreprinse acţiuni ale căror aplicare sunt verificate şi rezultatele sunt 

raportate managementului. Rezultatele auditurilor interne sunt analizate şi evaluate cu ocazia 

şedinţelor de analiză a managementului sau ori de câte ori este necesar.  

Activităţile şi responsabilităţile legate de planificarea şi efectuarea auditurilor interne sunt 

reglementate în procedura de sistem PS-09-02. 

9.3. Analiza efectuată de management 

Managementul de la cel mai înalt nivel analizează la intervale planificate sistemul de 

management al calității, protecției mediului, sănătății și securității ocupaționale din organizaţie, 

pentru a se asigura că este în continuare corespunzător, adecvat, eficace şi aliniat cu direcţia 

strategică a organizaţiei. 

Activităţile şi responsabilităţile legate de planificarea şi efectuarea analizei managementului 

sunt reglementate în procedura de sistem PS-09-03. 

10. ÎMBUNĂTĂŢIRE  

10.1. Generalităţi 

Organizaţia a determinat şi selectat oportunităţile pentru îmbunătăţire şi implementează orice 

acţiuni necesare pentru a îndeplini cerinţele sistemului de management, cerințele clientului, pentru 

a creşte satisfacţia clientului. 

Oportunități: 

- îmbunătăţirea produselor pentru a satisface cerinţele precum şi pentru a aborda necesităţi şi 

aşteptări viitoare; 

- corectarea, prevenirea sau reducerea efectelor nedorite; 

- îmbunătăţirea performanţei şi eficacităţii sistemului de management, obținute prin 

satisfacerea întocmai a cerințelor, prin întreprinderea de corecţii, acţiuni corective, îmbunătăţire 

continuă, precum și, după caz, modificări radicale, inovare şi reorganizare. 

10.2. Neconformitate şi acţiune corectivă 

Atunci când apare o neconformitate, inclusiv dacă aceasta rezultă din reclamaţii, organizaţia  

reacţionează la neconformitate şi, după cum este cazul: 

- întreprinde acţiuni pentru controlul şi corectarea acesteia; 

- se ocupă de consecinţe; 
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- evaluează necesitatea de acţiuni pentru eliminarea cauzei neconformității, cu scopul ca 

aceasta să nu reapară sau să nu apară în altă parte, prin: 

-examinarea şi analizarea neconformităţii; 

-determinarea cauzelor neconformităţii; 

-determinarea unor neconformităţi similare existente sau care ar putea eventual să apară; 

- implementează orice acţiune necesară; 

- analizează eficacitatea oricărei acţiuni corective întreprinse; 

- actualizează riscurile şi oportunităţile determinate în timpul planificării, dacă este necesar; 

- efectuează modificări ale sistemului de management al calității, protecției mediului, 

sănătății și securității ocupaționale, dacă este necesar. 

Acţiunile corective trebuie sâ fie adecvate efectelor neconformităţilor survenite. 

Organizaţia pastrează informaţii documentate ca dovadă pentru: 

- natura neconformităţilor şi orice acţiuni întreprinse ulterior; 

- rezultatele oricărei acţiuni corective. 

Sarcinile şi responsabilităţile privind modul de tratare a neconformităților, de inițiere, derulare 

și aplicare a acţiunilor corective sunt reglementate în procedura de sistem PS-10-01.  

10.3. Îmbunătăţire continuă 

Organizaţia îmbunătăţește continuu pertinenţa, adecvarea şi eficacitatea sistemului de 

management al calității, protecției mediului, sănătății și securității ocupaționale. 

Organizația implementează formularul Îmbunătățirea continua, cod: F-MSMI-10.3, acesta 

fiind distribuit personalului pentru a înregistra îmbunătățiri directe de întreg personal. Aceste 

formulare sunt depuse în boxe pregătite special fie anonime sau semnate.  

Organizaţia ia în considerare rezultatele analizei şi evaluării, precum şi elementele de ieşire 

din analiza efectuată de management, pentru a determina dacă există necesităţi sau oportunităţi 

care trebuie tratate ca parte a îmbunătăţirii continue. 

 

11. ÎNREGISTRĂRI 

Obiectivele calității, protecției mediului, sănătății și securității ocupaționale  

Planul de măsuri 

Înregistrările şedinţelor periodice ale managementului 

Anexele / formularele pct. 12 
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12. ANEXE / FORMULARE 

Nr. Denumirea formularelor utilizate Codul 

1.  Rechizitele companiei  F-MSMI-4.1 

2.  Lista documentelor F-MSMI-4.3 

3.  Schema proceselor F-MSMI-4.4 

4.  Politica referitoare la calitate  F-MSMI-5.1 

5.  Organigrama F-MSMI-5.3 

6.  Lista aspectelor de mediu F-MSMI-6.1.1 

7.  Grila de evaluare a impacturilor de mediu F-MSMI-6.1.2 

8.  Planificarea obiectivelor F-MSMI-6.2 

9.  Declarația privind personalul de specialitate F-MSMI-7.1.2.1 

10.  Fișa de post F-MSMI-7.1.2.2 

11.  Ordin F-MSMI-7.1.2.3 

12.  Declarație privind dotările specifice, utilajelor și echipamentelor  F-MSMI-7.1.5.1 

13.  Declarație privind echipamentele de măsurare și monitorizare F-MSMI-7.1.5.2 

14.  Lista documentelor externe F-MSMI-7.5 

15.  Declarație privind Lista clienților F-MSMI-8.2 

16.  Plan de intervenție pentru situații de urgență F-MSMI-8.2.5 

17.  Graficul de realizare a măsurilor de intervenție F-MSMI-8.2.7 

18.  Fișa evaluare furnizor F-MSMI-8.4.1.1 

19.  Lista furnizorilor acceptați F-MSMI-8.4.1.2 

20.  Îmbunătățirea continua F-MSMI-10.3 
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Manualul calitrfii este aprobat la gedinfa consitiului
Societalii cu Rdspundere Limitatd ,,pRorECr GABroN"

Procesul-verbal nr.l din 26.01.2017

Numele, premrmele Data Semndtura
Intocmit SECRIERU Irina A.a/./{ zaZf-ez2u Actualizarea Ex.
Verificat TOn SECRIERU Z6a/ E Nr.
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capitol DENUMIRE
0. Prezentare
0. 1 Prezenlarea organ\zalie
0.2 Lista de dtfuzate
0.3 Lista modificdrilor
1. Dispozifii Generale
1.1 Scopul Manualului
1.2 Domeniul de APlicare
1.3 Structura manualului
1.4 Analiza periodicd gi actualizarea manualului calitdlii

1.5 Gestionarea menualului calitdlii
1.6 DocumentaJia de referinld
2, Definifii gi Prescurtlri
2.1 Definilii
2.2 Prescurtdri
3. Condifii referitoare la sistemul calitifii
3.1 Responsabilitdlile menagementului
3.2 Hotdrirea Consiliului de Administrare
3.3 Organizarea
3.4 Responsabiliteli, atribuli
3.5 Pregdtirea qi calificare personalului

3.6 Resurse

3.7 Reprezentantul Managementului
3.8 Analiza efectuatd de Management
4. Activitifi de execufie

4.1 Condilii prealabile
4.2 Planificarea
4.3 Analizacontractului
4.4 Controlul documentelor qi datelor
4.5 Proceduri gi instrucliuni
4.6 Identificare, regdsire
4.7 Aprovizio narea materialelor/produselor
4.8 Primirea, depozitarea 9i manipularea produselor

Nurnele,prenumele Data Semndtura
ActuahzareaSECzuERU Irina

Z 6..ot. t 7Ion SECRIERUVerificat
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4.9 Execulia produselor
4.1OProduse fumizate de Beneficiar
4.1 1 Identificarea gi trasabilitatea produsului
5. Activitlfi de confirmare

5.1 Mdsuri generale
5.2 Plan de control calitate, verificdri qi incercdri
5.3 Controale de calitate
5.4 Stadiul controalelor de calitate. verificdri si incercdri
5.5 Controlul proceselor
5.6 Inspeclii gi incercSri finale
5.7 Inregistrarea inspecliilor gi incercdrilor
5.8 Controlul inregistrdrilor calitdlii
5.9 Auditurile inregistrdrilor calitSlii
5.l0Auditurile interne ale calitdtii
5.1 I Instruire
6. Examinari tehnice de asigurare a calitlfii (ETAC)
6.1 Planificarea ETAC
6.2 Sistemul de ETAC
7. Activitlfi corective
7.1 Neconformitdli
7.2 Acliuni corective
7.3 Acliuni preventive
8. Documente gi inregistrdri
8.1 Controlul documentelor
8.2 inregistrdri de calitate
9. Manipulare, depozitare, conservare
9.1 Manipulare
9.2 Depozitare
9.3 Conservare
9.4 Livrare
10. Genurile de activitate

1.1 Anexe-pag.64

Numele, prenumele Data Semndtura
Intocmit SECRIERU lrina fla"ar.i7 Lz,v;th'o.' Actualizarea Ex.
Verificat Ion SECRIERU 24.o1 /7 ,/%/ Nr.
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0.r. PREZENTAREA ORGANIZATIEI
Se completeazd datele despre organiza[ie (SA, SRL sau alt tip de arganizalie ) din
caietul de sarcini (anexa la contractul de elaborare)
Societatea cu Rlspundere Limitati ,,PROIECT GABION" este inregistratd la
Camera inregistrdrii de stat pe lingd Ministerului de Finanle sub num6ru1 de

identificare clf 1010600016641din 07.05 .2010 cu sediul MD-2044
str.Mihail Sadoveanu 16, ap.4 in mun.Chiginlu ,Republica Moldova
Adresa oJiciului MD-2044 str.Mihail Sadoveanu 12/1 of.106 in mun.Chisindu ,Republica Moldova-
inregistrat IFS PE MUN.CHI$INAU,DAF CIOCANAnr.2079 din 10.10.2013

Fondul statutar - 5400 lei
Licenla pentru activitatea in constructii seria A MMII nr.042606 din 03 Iunie 2010
pe un termen de 5 ani. Reperfectatd 1)13.08.2013 Prelungitdpindpe 02.06.2020

Dotdri cu instrumente de metrologie-(nivilir,teodolit,nivilir lazere -3D,telemetru cu lazer)

Dotdri cu utilaje de construclie -Stalii de tencuieli cu amestic uscat Si mortar-ciment,stalie de pompare beton

Si mortar ptnd la 60m pe verticald,dispozitive electrice de tdiat (teracotd, pietre, marmor,metal,lemn,tabld,
beton, material plastic),compresoare,compactoare,ciocane pneomatice electrice si cu combustibil,vibratoare de

adincime gi suprafald,masini de Slefuit beton,aparate de sudurd,masini de gdurit,polizoare pentru metal Si
lemn,utilaj de ridicat ,malahor de beton Si mortar, mixer elechic,electropompa de apa,macara de

fereastra,transport manual,echipament alpinizm,butilii,transformatoare,echipament electric Si cu combustibil de

uscat)

Dotat cu transport de constructie -(AutocamionDAF-20t,autocamion FORD -2t,autocamion Mercedes40S-4t,

automacara MAZ-lTmt,excavator 0,2-0,85m3,bobkat,autocamion KAMAZ,remorcd,buldezer,autoturn,catoc)

Dotdri cu instrumente gi scule-(set de instrumente pu tencueli,set pu sudori,set pu lemnari-dulgheri, Sceld,

scdri, trepte, ldzi din meta Si material plasticl,podeluri,vase,set pu metal,instrumente de mdsurdri,instrumente
manuale de tdiat,seturi de instrumente pu lucrari de betoanare,zugrdveli,vopsitorii,ziddrii,montai,set de

chei,surubelnile,prelungitoare 20-200m,set pu lucrdri-electrice,sanitare,izolare)
Structura or ganizatoricd a societdJii : anexa

Asigurarea cu specialigti atestafi: - Arcug Vasile -responsabil de calitatea materialelor
pi a lucrdrilor. Nr.138 din 17.04.2015
Asigurarea cu personal atestat:-Ion Secrieru - responsabil de lucrdri de sudurd :

proces-verbal nr.3 din 27 .03.201 6 nr.01 5 1

Asigurarea cu personal atestat:-Ion Secrieru - responsabil de calitatea lucrdrilor -diriginte de gantier

D$ nr.2694 din 12.02.2015
Asigurarea cu personal atestat:-Secrieru"Lidia - proces-verbal nr.40 din 17.04.2016 responsabil de

proteclia muncii.

Asigurarea cu norrnative necesare activitdgilor:referitor genurilor de activitate
o Societatea cu Rdspundere Limitatd ,,PROIECT GABION" SRL

Numel numele Data Semndtura
ActualizareaIntocmit SECRIERU Irina

Ion SECRIERU 2 6.ot- t I
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02. Lista de difuzare

Destinatar*

1. Director general
2. Director tehnic
3. Director de aprovizionare
4. Compartiment contabilitate
5. Compartiment tehnic Ai de producere
6. Compartiment AQ 9i CQ
7. Compartiment serviciului de despecer
8. Compartiment aprovizionare
9. Compartimentul mecanizdrii
10. Compartimentul protecliei muncii
1 1. $antiere

Numele, prenumele'Data Semndtura
Intocmit SECRIERU Irina JAol /E Lc*-z>to Actualizarea Ex.
Verificat Ion SECRIERU 2€e(r/ .rfu Nr.
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03 Lista modificirilor

Cap. Fise de modifichrr
l.
2.

3.
4.
5.

6.
7.

8.

9.
10.

11.

12.

13.

14.
15.
16.
17.
18.

19.

20.

Numele, prenumele Data Semndtura

Intocmit SECRIERU Irina 3D,o1,/,/ ,{rr*vt . Actualizarea Ex.

Verificat IOn SECRIERU 2to/"() Nr.
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CUPRINS:

1.1 Scopul Manualului

1.2 Domeniul de aplicare

1.3 Structura manualului

1.4 Anarizaperiodic[ gi actualizarea manualuli calitfiii

1.5 Gestionarea manualului calitalii

1.6 Documentele de referintd

Numele, prenumele Data Semndtura
Intocmit SECRIERU Irina .1.&or - tF fxz,'araut Actualizarea Ex.
Verificat IOn SECRIERU 26"1. /,L a/ Nr.
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1.1 SCOPUL MANUALULUI

1.1.1. Manualul Calitdlii - este documentul care enunld politica calitalii qi descrie
dispoziliile gi prevederile generale ale sistemului de conducere gi asigurarea a

calitdlii, concretizat in programul de asigurare a calitSlii al Societlfii cu
Rdspundere Limitati ,,PROIECT GABION" cuprinzind organizarea ,

responsabilitdtile gi relaJiile reciproce intre compartimentele gi persoanele care

deijeazd gi ce au coincidenla asupra cditafli, avind ca scop definirea qi

oblinerea calitelii ansamblului activitdtilor gi presta{iilor desfEgurate de organizatia
a ,,Societifii cu Rispundere Limitatd ,,PROIECT GABION"
1.1.2' Manualul calitafli definegte metodele de conducere,
responsabilitalile qi obiectivele sistemului de conducere gi asigurare a
calitefli, a organiza\iei Societatea cu Rdspundere Limitati ,,PROIECT
GABION" astfel incit sd se asigure o implementare a tuturor cerinlelor
de calitate in realizarea lucrdrilor contractate
1.2.3 Manualul calitafli descrie sistemul de conducere qi asigurare a calitdlii
aplicat de organiza\ia Societatea cu Rispundere Limitatl ,,PROIECT GABION"
in condiliile prevdzute de Legea privind calitatea in construclii Nr. 721 din
2 februarie 1996 9i standardului ISO-9002

1.I.4 Manualul calitdlii este conceput astfel incit sd acopere toate cerin{ele
prevdzute de legislalia in vigoare pentru modelul de asigurare a calitafli
corespunzdtor constructiilor de importanlE excepJionald
1.1.5 Manualul calitdlii impreund cu procedurile funcliilor de sistem stabilegte

mdsurile pentru indeplinirea cerinlelor stabilite in legislalia aplicabild activitdlilor
de construclii, incepind cu aprovizionarea materialelor gi terminind cu predarea

beneficiarului
1.1.6 Prin programul de _asigurare a calitdlii descris in prezentul Manualul,
Societatea cu Rdspundere Limitati ,,PROIECT GABION" asigurd:
1.1.6.1 desfbgurarea in mod planificat gi procedurat a activit5lilor specifice, in
cadrul sistemului legislativ intern, al normelor, standartelor interne sau strdine

aplicabile
I.1.6.2 realizarea qi menlinerea nivelului calitativ solicitat pentru documenta{iile
tehnice qi documentele contracfuale
LL7 Programul de asigurare a calitdlii aI Societifii cu Rispundere Limitatd
,,PROIECT GABION" este structurat astfel:

Numele. prenumele Data Semndtura
Intocmit SECRIERU Irina 0n.n/ - iE b-'z*t- Actualizarea Ex.

Verificat IoN SECNERU ?6: ol. r ? Pq Nr.
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- manualul de asigurare a calitSlii cu secliuni con{inind procedurile funcliilor de
sistem, documentelor gi inregistrdri utilizate;
- procedurile (instructiunile tehnice de execulie);
- planurile control de calitate, verificdri gi incercdri

1.2 DOMENIUL DE APLICARE
I.2.1 Manualul caHtafli se aplicd de cdtre personalul organizaliei Societatea cu
Rispundere Limitatl ,,PROIECT GABION" implicat in activitdJile determinate
pentru calitatea lucrdrilor contractante
I.2.2 Manualul calitdlii este aplicabil in activitdlile desfrgurate pentru execulia
lucrdrilor de orice tip de construclii (industriale, civile, socio-culturale,
hidrotehnice, drumuri, poduri, relele etc.) indeferent de categoria de importanld a
construcliei
1.2.3 Manualul calitalii se aplicd in cadrul activitdlilor curente de
aprovizionare, metrologice, identificare, regdsire, primire, manipulare, conservare,
depozitare desfEgurate de Societatea cu Rispundere Limitati ,,PROIECT
GABION" indeferent de regimul contractului de lucrdri perfectate , respectiv, cu
sau fdrd asigurarea calitdlii

1.3 STRUCTURA MANUALULUI CALITATII
Manualul calitifii este structurat in mod urmitor
1. Programul de asigurare a calitillii
II Planurile calitdlii
il Procedurile generale
IV Proceduri de sistem
V Proceduri tehnce de execu{ie
VI InstrucJiuni de lucru

1.4 ANALIZA PFRIODICA $I ACTUALIZAREA MANUALULUI CALITATII
I.4.1 in vederea imbundtd{irii sistemului adoptat, Societatea cu Rispundere
Limitati ,,PROIECT GABION" va analiza periodic documentele sistemului
calitafli in vederea evaludrii adecvabilitdlii qi eficienlei acestuia

Numele, prenumele Data Semndtura
Intocmit SECRIERU Irina lo, s/ .// h u,r|.ro'tto Actualizarea Ex.
Verificat Ion SECRIERU z6.a/ t Z '.ru:/ Nr.



si
PROIECT GAgION
../,tr,.e, jr&!(r..i. >r .i'i1 MANUALUL CALITATII ,,PROIECT GABION"SRL

Capitolul DISPOZITII GENERALE Pae. 10

1.4.2 prin analiza periodicd se stabileqte dac6:

I.4.2.1 organizarea existentd este adecvatd gi funclionala;
I.4.2.2 elementele sistemului stabilite sunt adecvate gi eficiente in implimentare;

1.4.3 in efectuarca analizelor se au invedere urmdtoarele;

1.4.3.1 rezultatele auditurilor interne efectuate in activitdlile proprii;

I.4.3.2 rezultatele auditurilor efectuate de cdtre organisme externe;

1.4.3.3 rezultatele analizalor efectuate de management;

1.4.3.4 rapoartele periodice de analizd a tendinlei calitdlii efectuate de cdtre

personalul controlului caHtafli (CQ);

I.4.3.5 observaJii sau recomanddri fdcute de cdtre utilizatorii manualului;

in urma analizelor se determind necesitate a actualizdrir manualului calitdlii sau

a unor p54i ale acestui.

1.5 GESTIONAREA MANUALULUI CALITATII
1.5.1 Manualul calitafi este linut sub control de cdtre compartimentul asigurdrii

9i controlul calitSlii (AQ qi CQ) de la distibuirea gi pina la retragerea acestuia

1.5.2 Eviden{a distribuirii sau oferirii spre consultare este Jinut[ pe formularul

"SituaJia difuzdrii Manualului calit61ii".
1.5.3 Distribuirea manualului se face conform listei de distribuire (Cap. 0'2),

aprobatd de directorul general al Societifii cu Rdspundere Limitati ,,PROIBCT
GABION''.
1.5.4 imprumutarea sau oferirea spre consultarea a manualului sau unor pdrfi ale

acestuia, persoanelor sau grupurilor care nu sunt men{ionate in lista de

distribuire se face numai cu acordul directorului general sau a persoanei

imputernicite de acesta.

1.6 DOCUMENTATIA DE REFERINTA
Legea nr.721 - Xru .. "Privind calitatea in construclii"

din 2.02.96
Legeanr.647 - XIII "Metrologie"

din 17 .11.95

Legea nr.235 "Cu privire la acreditare"

din 01.12.2011

Numele, prenumele Data Semndtura

Intocmit SECRIERU Irina I c. n/- t'4 [7-zr; a.P-z< Actualizarea Ex.

Verificat IoN SECRIERU 2 6-ot r2
-/rfu

Nr.
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Hotdrirea guvernului Privind licenlierea unor genuri de activitate, cu modificarile
nr.451 din si completarile ulterioare
30.07.200r

Hotdrirea Guvernului nr. privind urmdrirea comportdrii in exploatare, intervenliile in
382 din 24.04.1997 timp qi postutilizarea constructiilor;

din l7 .07.95
Hotdrirea Guvemului nr. "Regulament de receplie a construcliilor gi instalaliilor
285 din 23.05.96 aferente
Hotdrirea Guvernului nr. Regulament privind controlul de Stat in Construclii
360 din 25.05.96
Hotdrirea Guvernului Cu privire la asigurarea calit[1ii constructiilor
nr.361 din 25.06.96

NCM A.02.02-96 Regulament privind urmdrirea comportirii in
exploatare, interven{iei in timp gi postualizarea
constructiilor

Legea 20 din 04.03.2016 Cu privire la standartizare

Numele, prenumele Data Semndtura
Intocmit SECRIERU Irina l0,n/- il Actualizarea Ex.
Verificat Ion SECRIERU 26a/.r/ Nr.
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SNIP III-4-80 Tehnica securitSlii in construclie. Sistemul calitalii in
Constructie.

SNIP III-10-75 Amenaiarea teritoriului.

SNIP 3.04.01-87 Lucrari de izolare gi finisare;

NCM 4.04.03-96 "Metrologie , modulare gi toleranle in construcfii.
Regulament privind serviciul metrologic";
"Metrologie, modulare gi toleranle in construcJii
Regulament privind organizatia principald a serviciului
metrologic in construclii"

CP A. 08-01-96 Instrucliuni de verificare a calitAfli gi de receplie a

lucrdrilor ascunse $i/ sau in faze detrminate la
construclii qi instalalii aferente

Odinul DAC Regulamentul cu privire la verificarea execuliei
nr. 65 din 27 mai 1996 lucrdrilor de construcJii de cdtre responsabilii tehnici

atestati

Numele, prenumele Data Semndtura
Intocmit SECRIERU Irina 4n, n/. /D lk/Ud/2.4. Actualizarea Ex.

Verificat Ion SECRIERU 26a/ r7 /4 Nr.
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2.r DEFTNTTTI

2.1.1 ASIGUARAREA CALITATII - ansamblu activitdlilor planificate qi
sistemetice implementat in cadrul sistemului calitSlii gi demontate atit cit este
necesar, pentru fumizarea increderii corespunzdtoare cd o emitate va satisface
condiliile referitoare Ia calitate (SR ISO 8402)

2.1,2 ACTIUNE CORECTIVA - acJiune intreprinsi pentru emiterea
unor neconformitdli, defecte sau a altor situatii nedorite, existente
prevenirii repetdrii acestora (SR ISO 8402)

2.1.3 ACTIUNE PREVENTIVA - acJiune intreprinsd pentru emiterea
unor neconformitdli, defecte sau a altor situaJii nedorite, posibile,
prevenirii apariliei acestora (SR ISO 8402)

cauzelor
in scopul

cauzelor
in scopul

2.1.4 ANALIZA CONTRACTULUI - activitdlii sistematice efectuate de furnizor
inainte de semnarea contractului pentru a asigura cd sunt definite in mod
corespunzdtor,frrl. ambiguitdli, condiliile referitoare la calitate gi cd acestea sunt
documentate gi pot fi indeplinite de furnizor (SR ISO 8402)

2.1.5 ANALIZA EFECTUATA DE MENAGEMENT - evaluarea oficiald
efectuatd de management de la nivelul cel mai inalt asupra stadiului qi
adecvdrii sistemului calitalii in raport cu politica in domeniul calitSlii gi cu
obiectivele (SR ISO 8402)

2.1.6 AUDITAT - organizatie in curs de auditare (SR ISO 8402)

2.1.7 AUDITOR AL CALITATII - persoana calificatd pentru auditorilor calitSlii
(sR rso 8402)

2.1.8 AUDITUL CALITATII - examinare sistemeticd gi independentd, in scopul
de a determina dacd activitatea referitoare la calitate gi rezultatele aferente
satisfac dispoziliile prestabilitg precum gi dacd aceste dispozilii sunt
implimentate efectiv gi sunt corespunzdtoare petru realizarea obiectivelor (SR
rso 8402)

Numele, prenumele Data Semndtura
Intocmit SECRIERU Irina );z i rl/ r/V J<zzi-'4.. Actualizarea Ex.
Verificat Ion SECRIERU ?6elrI (&.r' Nr.
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2.L.g APROVIZIONARE - totalitatea activitdJilor efectuate de cdtre o unitate pentru

oblinera unui produs sau serviciu , incepind cu pregdtirea cerin{e specifice 9i

termindnd cu acceptarea acestui produs sau serviciu de cdtre unitatea respectivd

2.1,10 CALIFICAT - statutul acordat unei entitdli atunci a fost demonstratd

capabilitatea acesteia de satisfacere a codiJiilor specifice (SR ISO 8402)

2.tJt. CALIFICAREA PERSONALULUI - capacit5li 9i aptitudini obtinute prin

pregdtire, instruire sau experien(I qi verificate prin teste conform cerinlelor

standardelor prin care se califici o persoand pentru a indeplini a func{iune ceruta.

2.1.12 ' CALITATE - ansamblu de caracteristici ale unei entit[1i, care ii conferd

acesteia aptitudini de a satisface exprimate qi implicite (SR ISO 8402)

2.l.lg CARACTERISTICA - orice proprietate sau atribut destinat unui produs ,

proces sau serviciu care poate fi descrisd sau mdsuratd pentru a determina

conformitatea cuerinlele specifice.

2,1.L4 CERTIFICARE - acliunea de determinare,

calific[rii sau instruirii personalului in conformitate

2.1.15 CONFIRMARE - consetnnarea verificdrii
sau documentele indeplinesc cerinlele specificate.

2.1.16 CONDITIII REFERIToARE LA CALITATE - exprimare a necesitdlilor sau

transpunere a acestor intr-un ansamblu de condilii exprimate calitativ sau calitativ

referitoare la caracteristice unei entitati, in scopul de realizdrti gi exprimlrii acesteia

(sR ISO 8402)

2.1.17 CONFORMITATE - satisfacere a conditiilor specificate (SR ISO 8402)

2.1.1g CONDITII CONTRARE CALITATII - termen general folosit referitor la

una din urmdtoarele situafii:
- avarii, deficienle, functionare defectuoasd gi neconformitali
- o condilie semnificativi contrard calitdlii este aceea care dacd nu este corectatd

poate avea efect esential asupra funcJiondrii sau securitdlii construcliei

verificare gi atestare in scris a

cu cerinlele aplicabile

cd produsele , activitdlii, serviciile

Numele, prenumele Data Semn[tura

Intocmit SECRIERU Irina 0n, n/, /L f,o ctzn'. otzrn Actualizarea Ex.

Verificat IoN SECRIERU "Ie.ol' ) d4 Nr.
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2.1.19 CONTRACT - inlelegerea scrisd gi celelalte documente contractuale,
angajate juridic, convenite intre organiza\ia executantd qi cea beneficiard in care
se specificd cerinjele qi condiliile ce trebuie indeplinite pentru incheierea
lucrdrii

2.1.20 CONTRACTANT - organizalia care executd produse/ servicii pentru un
beneficiar pe baza unui contract direct

2.1.21 CONTROLUL CALITATII - tehnici qi activitdli cu caracter opera{ional
utilizate'pentru satisfacere condiliilor referitoare la calitate (SR ISO 8402)

2.1.22 CRITERIUL DE CALITATE - indiciu (nivel) limita unei caracteristici
de calitate

2.1.23 DEFECT - nesatisfacere a unei condilii sau a unei aqteptSrii
rezonabile referitoare la o utilizare prevdzutd, inclusiv la securitate (SR ISO
8402)

2.1.24 DOVADA OBIECTIVA - informa{ie aare poate fi demonstratd ca
adedratd,, bazatd pe fapte oblinute prin obeservare , mdsurate , incercare sau
prin alte mijloace (SR ISO 8402)

2.I.25 DOCUMENTELE PROGRAMULUI DE ASIGURARB A CALITATII
- se compun din Manualul de asigurare a calitdlii , procedurii func{iiile sistemului
, procedurile gi planurile de control de calitate , verificdri gi incercdri

2.1.26 DOCUMENT - orice 'informalie in formd scris6, desenatd sau in alt mod
de prezentare care descrie , defineqte, specificd, consemneazd" sau atestd activitdli,
cerinle , proceduri gi rezultate

2.1.27 DOCUMENTE TEHNICE DE PROIECTARE -documentalia compusd din
pdrfi scrise gi pe4i desenate care definegte un sistem , o instal a\ie , o clddire, un
echipament sau un produs, prin care sunt descrise, justificate gi stabilite toate
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caracteristicile, informaliile, cerinlele, procedurile gi controalele necesare execuliei
construcliei , montajului gi exploatdrii acestora in conformitate cu condiliile
stabilite prin teme de proiectare.

2.1.28 ETALONAREA SAU VERIFICAREA METROLOGICA - compararea a

doud mijloace de mdsurare sau etalonare , dintre care unul este de prectzie
cunoscutd gi identificabild in lan!, pina la un etalon nalional cunoscut oficial . Se

face pentru a detecta, corela inregistra sau elimina prin corectare orice varialie
in precizia unui mijloc de mdsurare de precizie necunoscutd.

2.1.29. EXIGENTA ESENTIALA - exigenla obligatorie care trebuie satisfrcutd
de o construclie (lucrare) pentru a fi conformd cu specificaliile reglementdrilor
tehnice aplicabile.

2.1.30 EVALUARE - o apreciere pe baze analitice pentru a determina dacd
produsele gi sistemele de calitate sunt capabile

2.1.31 EXECUTIE- acele activitdli ca: proiectrea, procurarea, fabricalie,
construclii montaj, punere in funcliune gi exploatare care sunt implementate ca

pe4i ale programului de asigurare a calitalii

2.I.32 EXAMINAREA TEHNICA DE ASIGURARE A CALITATII -
activitSlile periodice gi planificate care sunt realizate pentru ca elementele aplicabile
ale programului de asigurare a cahtalii sunt stabilite in concordan![ cu cerinlele
PAC gi cd elemntele de asigurare a caHtalii sunt stabile in concordanld cu

cerinJele PAC gi cd elementele PAC sunt efectiv implementate conform
cerinlelor specificate

2.1.33 ttvtgUNAfATfnnn CALITATII - acliuni intreprinse in intreaga

organiza\ie pentru cregterea eficacitdlii gi eficienjei activitdlilor gi proceselor

in scopul de a asigura avantaje sporite atit pentru organizatie cit qi pentru
clienlii acestei (SR ISO 8402)

2.1.34 INSPECTIE - activitate , cum ar fi mdsurarea, examinarea, incercarea sau

verificarea cu un calibru a uneia sau a multor caracteristici ale unei entitdfl gi

compararea rezultatelor cu condiliile specificate in scopul de a stabili dacd este

realizatd conformitatea pentru fiecare caracteristicd (SR ISO 8402)
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2.1.35 INSTRUIREA - pregdtirea prin cursuri de specialitate planificate
periodic la locul de muncd , in centre specializate sau alte unitdli pentru
insugirea gi aprofundarea cunogtinlelor de asigurare a calitdlii specifice
profilului gi etapei de lucrdri in vederea aplicdrii PAC.

2.1.36 INTBRFATA - limitatd comuna rnteractivd intre
organiza\iilservicii/compartimente colaboreazdin scopul indeplinirii unei activitSli

2.1.37. iNnnCfSTRAREA - document care fumizeazd dovezi obiective ale

activitdlilor efectuate sau ale rezultatelor oblinute (SR ISO 8402)

2.1.38 LUCRARI DE CONSTRUCTII - toate lucrbrile necesare realizdrii unei

cladiri efectuate de cdtre a unitate de construclie pe qantier

2.1.39 MANAGEMENTUL CALITATII - ansamblu activitSlilor funcliei generale

de management care determind politica in domeniul calitelii, obiectivele gi

responsabilitdJile gi care le implimenteazd in cadrul sistemului calitSlii prin mijloace
cum ar fi planificarea calitalii , controlul calitdlii, asigurarea calitalii gi

imbundtSlirea calitefli (SR ISO 8402)

2.1.40 MANUALUL CALITATII - document care prezintd politica in domeniul
calit6lii gi descrie sistemul al unei orgnizd\ii (SR ISO 8402)

2.1.40 NECONFORMITATE - o deficienld in caracteristici , documente sau

proceduri care fac ca pentru un produs sau serviciu , calitatea sa fie
inacceptabile, nedeterminatd sau neconformd cu cerinlele specificate.

2.1.42 ORGAN DE CONTROL - organ care asigurd autorizarea gi controlul pe

activitSli a serviciilor gi produselor

2.1.43 OFERTA (PENTRU LICITATIE) - oferta fdcutd de un furnizor ca

rdspuns Ia o cerere de ofert5 in vederea adjudecdrii unui contract penru
furnizarea unui produs (SR EN " ISO 9002)

Numele, prenumele Data Semndtura
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2.1,44 ORGANIZATIE - companie , corpora{ie, intreprenderea sau instituJie,

sau o parte din aceasta, cu statut de societat pe acliuni sau nu, publicd sau

particulard, care are propriile funclii gi propria administralie

2.1,45 PRODUS - materii prime, materiale, piese componente, subansamble,

echipamente, structuri de sistem sau produse finite contractuale

2,1.46 PROCURARE - suma tuturor activitdlilor efectuate de o organizatie
pentru oblinerea unui produs sau serviciu incepind cu pregdtirea cerinlelor gi

terminind cu acceptarca produsului / serviciului de cdtre organ\za\ia respectivd

2.1.47 PROGRAM DE ASIGURARE A CALITATII un ansamblu de mdsuri

organizatorice pentru activitefle de verificdri, inspeclii ETAC-uri, pentru prevenirea

qi detectarea oricdrei abateri fa\d de cerinlele din documente, cu precizarea

responsabilitefi funclionale gi cu identificarea activitSlii de conducere pentru
asigurarea calitdtii prodeselor $i serviciilor

2.1.48 PLANIFICAREA CALITATII - activitdli care stabilesc obiectivele qi

condiliile referitoare la calitatea gi condiliile referitoare la aplicarea
elementelor sistemului calitdlii (SR ISO 8402)

2.1,49 PLANUL CALITATII - document care precizeazd practicile, resursele

gi succesiunea ativitdlilor specifice referitoare la calitate, relevante pentru un
anumit produs, proiect sau contract (SR ISO 8402)

z.t.so POLITICA iN DOMENIUL CALITATII - obiective gi corectdri
generale ale unei organizatii in ceea ce privegte calitate, a;a cum sunt

exprimate ofictal de managementul de lan ivelul cel mai inalt (SR fSO 8402)

2.1.51 PROCEDURI- documente care specificd scopul, domeniul gi modul de

indeplinire a tuturor activitdlilor, funclionale , de control de calitate , verificdri
gi incercdri de omologare, precum gi de control a activitdlii de asigurare a

calitdlii

2.1.52 PROCES - ansamblu de resurse qi activitdli interdependente eare

transformd datele de intrare in datele de iegire. (resursele pot include personal,

finanle, facilitdldi, tehnici qi metode). (SR ISO 8402)

Numele, prenumele Data Semndtura
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2,1.53 PRODUS - materii prime, materiale, piese componente, subansamble,
echipamente , structuri de sistem sau produse finite contractuale

2.1.54 PROCURA - suma tuturor activitdlilor efectuate de organizare pentru
oblinerea unui produs sau serviciu incepind cu pregitirea cerinlelor gi terminind
cu acceptarea produsului/serviciului de cdtre organiza\ia respectivd

2.1.55 PROGRAM DE ASIGURARE A CALITATII - un ansamblu de mdsuri
organizatorice pentru activitdlile de verificdri, inspectii ETAC-uri, pentru
prevenirea gi detectarea oricdrei abateri fa\6, de cerinle din documente, cu
precizarea responsabilitdlilor funclionale qi cu identificarea activitdlilor de
conducere pentru asigurarea calitdlilor produselor gi serviciilor.

2.1.56 PLANIFICAREA CALITATII - activitSli care stabilesc obiectivele qi
condiliile referitoare la calitatea precum qi condiliile referitoare la aplicarea
elementelor sistemului calitdlii (SR ISO 8402)

2.1.57 PLANUL CALITATII - document care precizeazd, practicile , resursele
gi succesiunea activitdlilor specifice la calitate, relevante pentru un anumit
produs, proiect sau contract (SR ISO 8402)

2.1.58 POLITICA iN DOMENIUL CALITATII - obiective qi orientdri
generale ale organizdrii in ceea ce priveqte calitatea, o$o cum sunt exprimate
oficial de managementul de la nivelul cel mai inalt (SR ISO 8402)

2.1.59 PROCEDURI - documente care specificd scopul, domeniul qi modul de
indeplinire a tuturor activitalilor productive, funcJionale, de control de calitate,
verificdri qi incercdri de omologare, precum gi de control a activitdlii de asigurare
a calitdlii

2.1.60 POCES - ansamblu de resurse gi activitdli interdependente care transformd
datele de intrare in date de ieqire. (Resursele pot include personal , finanfe,
facilitdli, echipamente, tehnici qi metode) . (SR ISO 8402)

Numele, prenumele Data Semndtura
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2,1.61 PROCESE SPECIALE - actele procese ale cdror renltate nu pot fi
examinate direct pentru a stabili deplina lor conformitate cu cerinlele
impuse, astfel incit confirmarea depinde de dovezi generate in timpil procesului

2.1.62 PROCES DE CALIFICARE - proces prin care se demonstreazd

dac6, o entitate este capabild sd satisfacd condiliile specificate (SR ISO 8402)

2.I.63 PERSONAL CALIFICAT PENTRU CONTROLUL PROCBSELOR
SPECIALE - personal calificat specializat gi/sau autorizat pentru a indeplini
cerinlele de inspeclie din punct de vedere al indemndrii gi al tehnicilor de

inspec{ie pentru procese speciale

2.1.64 PUNCT DE CONTROL CALITATE, VERIFTCARI $I
iNCnnCAnf - un punct sau un stadiu din ciclu de producfie, in care se

efectuiazd cotroalele qi verificdrile de cdtre personalul care are responsabilitatea

de a determina acceptabilitatea produselor sau serviciilor $i de a inregistra
datele rezultate

2.1.65 PLAN DE CONTROL , VERIFICARI $I INCERCARI - documentul
care enumerd gi descrie toate controalele de calitate , verificdrile qi incercdrile
necesare pe faze de execulie gi finale pentru un produs sau serviciu

2.1.66 REFACERE - prelucrarea unui produs sau modificarea unei lucrdri
de construclie sau montaj pentru a satisface cerinlele specifice iniliale

2.1.67 - PREPARARE - prelucrarea unui produs sau modificarea unei lucrdri
de construclii+montaj care prezintd neconformitSli astfel incit sd poatd

funcliona in condilii - de siguranld qi stabilitate deqi prin reparalie

produsl/lucrarea nu satisface cerinlelor specifice inilial

2.1.68 SERVICI - desfbgurarea unei activitSli ca procurare, fabrica]ie,
construclii-montaj , controale nedistructive I reparalii

2.1.69 LOT - o cantitate identificatd de produs de aceeagi puritate,

compozilie gi dimensiuni, de acelagi tip sau clase , executate in aceeagi

instalalie qi perioadd de timp, in condilii identice

Numele. prenumele Data Semndtura
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2.1.70 SISTBMUL CALITATII - structuri organizatorice, proceduri , procese
qi resurse necesare pentru implementarca managementului calitd{ii (SR ISO
8402)
2.1.71 STRUCTURA ORGANIZATORICA - responsabilitdti, autoritdli gi relalii
dispuse intro-o schem6, prin care o organiza\ie igi exercitd funcliile (SR ISO
8402)
2.1.72 SUBCONTRACT - organiza\ie care executd produse sau servicii pe
baza unui contract direct
2.1.73 SUPRAVEGHERE - evaluarea , analiza gi confirmarea permanentd a
inregistrdrilor, metodelor, procedurilor, produselor gi serviciilor pentru a asigura
indepliniiea cerinfelor.

2.1.74 PROIECTARE- activitate tehnicd care incepe cu identificarea
informaliilor necesare gi duce in final la elaborarea documentelor tehnice

2.1.75 UNITATE DE CONSTRUCTII + MONTAJ - unitate care executd lucrdri
de .construclii , montaj, instalalii, fabricalie gi asamblare a produselor pe
gantier

2.1.76 UNITATE FURIIIZOARE - unitate care Iivreazd, produsele sau
servicii referitoare la acesteu. in concordanld cu documentele de proiectare

2.1.77 TRANSABILITATE - aptitudine de regdsire a istoricului, a utilizdrii sau
a localizdrii unei entitSli prin identificari inregistrate (SR ISO 8402)

2.1.78 TRASAREA NECoNFoRMrrAlu - acliune care urmeazd, a fi
intreprinsd in legdturd cu o entitate neconformi existentd, in scopul rezolvdrii
neconformitatii (SR ISO 8402)"

2.1.79 VALIDARB - confirmare prin examinare gi fumizare de dovezi
obiective a faptului cd sunt satisfbcute condliile particulare pentru o anumit6,
prevdzutd (SR ISO 8402)

2.1.80 VERIFICARE - confirmare prin examinarea gi furnizarea de dovezi
obiective a faptului cd au fost satisfbcute condiliile specificate

Numele, prenumele Data Semnbtura
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2.2 PRECURTARI

AQ - Asigurarea calitdlir
AS-built - Desen "aga cum s-a construit"
AST - AgenJia NaJionald de Supraveghere Tehnicd
CQ - Controlul calitdlii
CMET - Compartiment mecanico-energetic qi mijloace transport
CST - Compartiment studii tehnologice

. DDE - Detalii gi devize de execulie
DO - Dispozilie de oprire
ETAC - Examinatea tehnicd de asigurare a calitSlii
FC - Fiqa gestionar
IL Instrucliuni de lucru
ILA - Instrucliuni de lucru aprovizionare
ITE - Instrucliuni tehnice de execulie
ISC - Inspeclia de Stat in construclii
MC - Manualul Calitdlii
NIR - Notd de intrare receplie
ONDCO - Organul Nalional de Dirijare in Construclii
PAC Program de asiguare a calitdlii
PCCVI - Plan de control calitate, verificdri gi incercdri
PF - Punere in funcliune
PG - Procedurd generali
Pf - Plan de inspectii qi incercdri
PL - Procedura de lucru
PII - Procedurd/Instruclii
PS - Procedura de sistem
PVC - Proces- verbal de control
RAC - Raport de acliune corective
RNC - Raport de neconformitate
SUAP - Serviciu urmdrire gi asigurare mijloace de produc{ie

Numele. Drenumele Data Semnitura
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CURPRINS:

3.1 ResponsabilitS{ile Managementului

3.2 Hotdrirea Consiliului de Administra{ie (Societdtii)

3.3 Orsanizare

3.4 Responsabilitdti, atribuJii

3.5 Pregdtirea gi calificarea personalului

3.6 Resurse

3.7 Reprezentantul Managementului

3.8 Analiza efectuatd de Management

Numele, prenumele Data - Semndtura
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3.1.8 Conducerea organiza[iei ,,PRoIECT GABIoN'SkL adopti sistemul calitdlii in
scopul imbundtdlirii contnue a proceselor , a calitdlii lucrdrilor gi produselor , in c
eliminarea cauzelor care provoacd neconformitSli, ca un factor cheie in
competitivitatea societdli, firmei

3.1.9 Ca obiective de viitor conducerea igi propune
- introducerea de tehnologii modern care sd asigure competitivitate;
- instruirea intregului personal cu documentele sistemului calitSlii elaborate in
scopul congtiintirii crescinde a calitdlii;
- alocarea resurselor necesare pentru prevenirea neconformitSlilor, controlul
execuliei, informarea gi pregdtirea profesionald a angajatilor, etc.
- oblinerea certificatului sistemului calitdlii elaborat de cdtre o organiza\ie
acreditatd gi recunoscutd de Organul Nalional de Dirijare in Construclii

3.2 HOTARinnn CONSTLTULUT DE ADMINISTRATTE (Societrtii)
3.2.1 Consiliul de administralie al organizatiei ,,PRoIECT GABIoN" sRL adoptd
prezentul MC gi igi asumd obligativitatea respectdrii acestuia la toate nivelurile

3.2.2. Consiliul de administralie hotdrdqte cd respinsabilitatea deplind stabilirea,
implementarea, evaluare stadiului gi efecienlei programului de aigurare a calitalii
revine directorului organizaliei ,,PR0IECT GABI0N" sRL
DirectoruI organiza[iei ,,PRoIECT GABIoN' SRL deleagd autoritatea evaludrii
implementdrii gi efecienlei PAC organizatiei gefuluu compartimentului AQ gi CQ,

3.2.3 Directorul organizaliei ,,PRoIECT GABIoN" SRL deleagS autoritatea urmdririi
implementdrii Programului de asiguare a calitSlii, in realizarca produselor, a

lucrdrilor de constuclie , directorul tehnic.

3.2.4 Responsabilitatea implementdrii Programului de asigurare a calitdlii este

atribuitd tuturor factorilor de conducere, in sfera lor de activitate

3.2.5 Directorul organrza\iei ,,PR)IECT GABI)N" sRL asigurd in activitdlile
organizatiei,,PR0IECT GABI0N" sRL
. urmdtoarele condilii:

Numele, prenumele Data Semndtura
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- structura organizatoricd corespunzdtoare implementdrii gi evaludrii PAC care

sd acopere toate functiile sistemului
- independenJa intre funcliile de implementare gi cele de evaluare ale PAC;

- independenla intre funcliile de execulie gi de verificare, control g examindri

tehnice de asigurare a calitdlii;

3.3 ORGANIZAREA

3.3.1 Structura organizatorici a organiza\iei ,,PROIECT GABION" SRL este prezentatd

in pla.rga nr.l
3.3.2 Schema de relatii cu beneficiarul
este prezentatdin planga nr.2

,organele superioare de reglamentare qi furnizorii

3.3 .3 Organizarea compartimentului de asigurar e a calitdTii este prevdzutd in planga nr.3
3.3.4 Organizarea compartimentuluiv CTC este prezentatdin planga nr.4

3.4 RESPONSABILITATI, ATRIBUTII
3.4.L Directorul organiza\iei ,,PROIECT GABION' ,SRI este responsabil pentru

implementarea gi evaluarea PAC in activitdlile specifice organizatiei ,,,,PR0IECT
GABI1N" sRL 3.4.2 Directorul organizaliei ,,PR0IECT GABI0N" sRr deleagi gi

asigurd autoritatea pentru evaluarea eficienlei PAC, gefului compartimentului AQ
3.4.3 Acest capitol cuprinde responsabilitdtile conducerii organizatiei,,PR0IECT
GABI1N" SRL Ia nivele diferite de decizie pentru dezvoltarea, implementarea gi

evaluarea PAC pentru activitSlile desfbgurate de organizatia,,PROIECT GABION'SKL

3.4.4 DirectoruI organizatiei,,PRoIECT GABIoN" sRL

1. Are intreaga responsabilitate pentru conducerea activitSlilor desfrqurate de

organizalia ,,PROIECT GABION" SKL pentru stabilirea qi implementarea PAC

2. Rdspunde de oblinerea autorizaliei de activitate pentru organiza\ia in conformitate

,,PROIECT GABION'SKL cu prevederile legislatiei in vigoare
3. Rdspunde de evaluarea gi actual\zarea periodicd a programului de asigurare

a calit5lii al organizatiei ,,PRoIECT GABIoN'sRL
4. Semneazd Manualul de asigurare a calitdlii gi procedurile funcliilor de sistem

elaborate de compartimentul AQ
5. Rdspunde de activitatea compartimentului AQ asigurindu-i structura

organizatoricd corespunzdtoare gi autoritatea necesard pentru evaluarea

implementdrii gi eficienlei programului de asigurare a calitelii gi organigrama

compartimentului
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6. Aprobd fiqele postului pentru personalul de conducere din subordine directS,
in care sunt incluse gi responsabilitdli referitoare la PAC
7. Rdspunde de nivelul de instruire gi calificare a personalului organiza\iei
,,PROIECT GABION'' SRL
8. Avizeazd planul anual de ETAC gi rapoartele de ETAC avizate de geful
compartimentului AQ
9. Impune tuturor nivelurilor de conducere gi personalului de execulie din
subordine obligativitatea implementdrii Programului de asigurare a calitdlii
10. Dispune mdsurile corective in baza rapoartelor de evaluare privind
indeplinirea PAC intocmite de compartimentul AQ gi CQ
1 l. Aprobd procurarea de materiale , produse qi angajarea de serviciu pentru
organizatia ,,PROIECT GABION" SRL numai de la furnizorii autoriza\i

3.4.2 $EFUL COMPARTIMENTULUI (Director tehnic)

Este subordonat directorului general a organizatiei ,,PRoIECT GABIoN'SRL
gi are urmitoarele responsabilitSli gi competetati:

1. Rdspunderea de stabilirea structurii de stabilirea structurii organizatorice a

compartimentului AQ $i CQ in vederea indeplinirii tuturor atribuliilor cei
revin 

^ 
gi obline aprobarea directorului pentru organigrama compartimentului

2. Intocmegte figele postului pentru personalul din subordine, asigurd
incadrarea cu personal calificat gi competent gi rdspunde de autoritatea
acestuia
3. intocmegte fiqele postului pentru gefii compartimentelor/ gantierelor.
4. Stabile$te gi organizeazd, programe de instruire pentru compartimentul AQ qi

CQ avizeazd programele de instruire a compartimentelor/gantierelor din
organtzatia,, PROIE CT GAB ION' SRL

5. Rdspunde de elaborarea gi actualizarea Manualului calitilii gi a procedurilor
funcliilor de sistem
6. Analizeazd" qi avizeazd, din punct de vedere aI asigurdrii calitalii
procedurile/instrucliunilor de lucru, PCCVI-urile elaborate de compartimentele
or ganizatiei,,PRoIECT GABIoN " sKL
7. Analizeazd gi avizeazd, manu"alele de asigurare a calitdlii qi procedurilor
funcliilor de sistem ale furnizorilor organiza\iei ,,PR0IECT GABIoN" SRL

Numele, prenumele Data Semndtura
Intocmit SECRIERU Irina fu.pl, /Y kLuJtca Actualizarea Ex.
Verificat IOn SECRIERU Z6-a/ rF ,//%/ Nr.
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8. Analizeazd gi avrzeazd din punct de vedere al asigurdrii calitSlii contractele
gi comenzile cdtre fumizorii autoriza\i ai organizaliei ,,PROIECT GABION'SRL
9. AsigurS gi rdspunde de intocmirea releveelor gi schilelor "as-built" pentru
lucrdrile gi mdsurile executate in gantiere.

10. Rdspunde de intocmirea graficelor de executie
I 1. Rdspunde de efectuarea inspec{iilor $i ETAC-urilor pe inregistrdrile de

calitate emise in activitdlile desfigurate de organizatia,,PROIECT GABIONU SRL

qi furnizorii.
12. Raspunde de realizarea activitdlii de ETAC gi anume :

- intocmirea pi oblinerea aprobdrii planului anual de ETAC;
- efectuarea ETAC-urilor interne gi la furnizorii ,,PROIECT GABION'sRL
. gi rapoartele rezultatelor;
- efectuarea inspec{iilor inopinate;
- stabilirea gi verificarea implementdrii programului de acliuni corective
13. Rdspunde de implementarea PAC in cadrul compartimentelor/qantierelor
14. Dispunde oprirea lucrdrilor in cazul nerespectdrii PAC , informind
directorul general a organizaliei ,,PRoIECT GABI0N'9RL
15. Rdspund de efectuarea controlului tehnic de calitatea lucrdrilor gi de

confirmarea cd acestea s-au executat conform documentelor de proiectare

16. Rdspunde de linerea sub control a RNC-urilor gi urmdrirea inchiderii
acestora
17. Rdspunde de complectitudinea inregistrdrilor de calitate intocmite de

compartimente gi gantiere

18. Rdspunderea de intocmire a graficelor de execulie

Numele, prenumele Data Semnitura
Intocmit SECRIERU Irina g6t, pl, /V kcz*2az Actualizarea Ex.

Verificat Ion SECRIERU ?eo/"17 .,%r Nr.
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3.4.3 DTRECTOR ECONOMTC gr ApRovrzroNARE.

1' Este subordonat gi raporteazd, directorului ,,PROIECT GABION" SRL gi are resonsabilitatea
implimentlrii PAC in cadrul compartimentelor subordonate.
2. Asigurarea cu toate produsele,serviciile de aprovizionare sd corespundd cerinlelor Legii rv32l
privind calitatea in construcfie.
3. Rispunde de modul de manipulare,depoyitare gi conservare a materialelor,produselor aprovizionate
in conformitate cu standartele gi instrucfiunile aplicabile.
4. Rdspunde de procedura produselor/materialelor de calitate,specificate in
cele aprovizionate in conformitate cu programul necesar de materiale stabilit
produclie.
5. Asigurarea realizarea programelor de pregdtire a

docomentele de proiect gi

de directorul adjunctgi de

subordonate.
6. Aprobd procedurile -instrucfiunile de
avizate la compartimentul AQ.

personalului in cadrul compartementelor

lucru din cadrul compartementelor subordonate dupd ce au fost

3,4,4 DIRIGINTE DE $ANTIER

1. Raporteazd directorului tehnic, este
gantierelor
2. Rdspunde de implementarea programului

pentru implementarea PAC in cadrul

corective la termenele respective in

conducere din subordine
de instruire periodicd a personalului din

responsabil

de acJiuni
cadrul gantierului
3. Intocmegte figele postului pentru personalul de
4. Rdspunde de intocmirea gi realizarea programelor
cadrul gantierului
5. Rdspunde de calitatea lucrdrilor executate gi are urmdtorele responsabilitdli:

- rdspunde de oblinerea aprobdrii beneficiarului pentru executarea lucrdrilor care intr6
sub incinta Legii privind calitatea in construcfiii ;

- rdspunde de asigurarea tuturor condiliilor necesare inceperii lucrdrilor pentru
tealizarea acestora conform documentafiei, normativelor in vigoare gi programului de asigurare
a calitdlii;

- rdspunde de utilizarea numai de personal calificat gi/sau autorizat precum gi de
instruirea acestuia cu procedurile 7 instrucJiunile in vigoare inaintea inceperii luciarilor;

- este responsabil pentru utilizarca in activitatea numai a aparatelor de mdsurd gi
control verificate conform prevederilor legale,

- rdspunbde de folosirea in lucrare numai a materialelor/produselor de execufie gi
numai dupd ce au fost recepJionate

- rdspunde de intocmirea in timpul activitdtilor a inregistrdrilor de calitate care ii
revin conform procedurilor de execuJie" gi transmiterea acestora la compartimentul CTC

- rdspunde de rezolvarea neconformitdJilor , precum gi de indeplinirea acliunilor
corective pentru inldturarea deficienlelor,

- rdspunde de organizarea gi execufia proceselor speciale
6. Exercitd in tocmai atribuJiile prevdzute in regulament cu privire la diriginJii de
atesta!i

Numele, prenumele Data Semndtura
SECRIERU Irina
IOn SECRIERU ?6i o/- r L

gantier
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3.4.5 $EF COMPARTIMENT TEHNIC - DE CALTTATE (CTC)

3.4.5.:Este subordonat gi raporteazddirectorului tehnic ai raspunde de activitatea urmdtoarelor grupuri:

- grup control calitate pentru lucrdri de construcfii;

- E*i, control calitatepentru receplia materialelor ,produselor procurate de ,,PROIECT GABION" SRL

grup control calitate fabricatie;
-grupividenti gi urmdrire RNC - uri,intocmire PCCVI 9i FCC;arhiva.

3 .4.5 .2 Are urmdtoarele responsabilitali :

1. Stabilirea structurii organizatorice adecvate pentru funclionare sistemului de control tehnic de

calitate in toate fezele de execugie de la primirea produselor gi pind la predarea lucrdrilor'Supune spre

aprobare directorul tehnic orgurigrunta compartimentului gi semneazd figile postului pentru personalul

din subordine.
2. Rdspunde de intocmirea 9i realizateaprogramelor de din subordine'

3. Utilizarea in cadrul compartimentului CTC numai de t 9i autorizat.

4. Implimentarea PAC $i programului de acliun stabilite in cadru

.o-pu.ti-entului. Efectuaiea controlului tehnic le calitate in toate fezele de execuqie a lucrdrilor

incepind cu receogionarea calitativd a produselor ,,PROIECT GABION'SRL 9i pind la predarea

lucrdrilor la beneficiar,coirfirmarea prin consemnarea in inregistrdrile de calitate a conformitalii

lucrdrilor,produselor cu docomentalia de execuJie'

5. Rdspunde de evaluarea RNC- urilor,inregistrdrilor in registrul unic de evudentd gi linerea sub control

a stadiului de rezolvare a RNC 9i DO/F
6. Raspunde de intocmirea pCCVl-urilor,de intocmirea gi implimentarea procedurilor proprii de lucru.

7. Analizarea cazurilor care genercazd.neconformitaf gi inilierea de acJiuni corective pentru inldturarea

acestor cavze.
8. intocmirea rapoartelor de tendinJd a calitdlii lucrdrilor efectuate de ,,PROIECT GABION" SRL

Despune oprirea lucrarilor cind se constatd abateri de la cerinJile de calitate informind directorul tehnic.

3.4.6 $EF COMPARTIMENT TEHNIC - PRODUCTIE
Este subordonat gi raporteazd directorului tehnic gi are urmdtoare responsabilitdli.

1. Implementarea programului de asigurare a calitdJii in activitdlile pe care le desfigoard.

2. Implementarea actiunilor corective la termenele stabilite

3. Implementarea gi rcalizarea programelor de instruire periodicd a personalului din

subordine.
4. intocmirea figei postului
5. Analizarea documentaliei
beneficiar
6. intocmirea listei cu documentalia anulatd.

7. Difuzarea documentafiei la gantiere gi retragerea documentaliei anulate

8. Primirea, inregistrarea, gestionarea gi distribuirea dispoziiiilor de gantier

g. Calculul pachetelor de lucriri conform metodologiei AC

10. Organizaiea arhiveitehnice gi aunui sistem de evidenfd a documentelor arhivate.

I l. intocmirea gi implementarea procedurilor/ instrucJiunilor proprii de lucru

peritru personalul din subordine
tehnice de execulie gi a modificdrilor acestei primite de la

Numele,prenumele D-atq Semndtura

intocmit SECRIERU Irina Jo. nt. tt] &ga'g-z"t Actualizarea Ex.

Verificat Iort SECRIERU 28ttlt7 'fr42 Nr.
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3.4.7 $EF COMPARTTMENT APROVTZTONARE
Este subordonat Si raporteazd, directorului general Ei are urmdtoare responsabilitdli
1. Implementarea PAC in cadrul compartimentului
2. Implementarea la termenele stabilite a programului de actiuni corective
3. Intocmirea gi realizarea programelor de instruire periodicd a personalului
compartimentului
4. Intocmirea figei posturilor pentru personalul din subordine
5. Intocmirea gi implementarea procedurilor/ instrucfiunilor proprii de lucru
6. Incheierea contractelor numai cu furnizorii autorizali in vederea procurdrii materialelor
gi produselor necesare organiza[iei dROIECT GABION"SRL
7. Menfionarea in comenzi gi contracte a tuturor condiJiilor gi cerinlelor de calitate impuse
in documentafia de execulie , precum gi a 'condifiilor de asigurare a calitalii
8. Planificd activitatea de aprovizionare pe baza necesarului de materiale gi produse
primit de la diriginJdi de gantier
9. Rdspunde de respectarea condiliilor de transport, manipulare, depozitare gi a materialelor
gi produselor primite in conformitate cu prevederile procedurilor gi instrucliunilor
10. Intocmesc Ai reactualizeazd. lista fumizorilor acceptafi pentru organizatia in <PROIECT
GABION"SRL interfala directd cu compartimentul AQ $i CQ

3.4.8 $EF coMrARTIMENT rERSoNAL,oRGANTzARE
NORMARE,SALARIZARE

Este subordonat gi raporteazd" ,,PROIECT GABION" SRL gi are urmdtoarele responsabilitdti
1. Implementarea PAS in cadrul compartimentului .

2. Implementarea la termenele stabilite a programului de acliune corective.
3. Elaborarea figei posturilor pentru personalul din subordine.
4. Asigurarea specializarea gi instruirea personalului implicat in activitdli determinate pentru rcalizarea
prin:
- programe individuale de pregdtire;
- cursuri speciale organizate;
- cursuri speciale organizate de beneficiar;
- specializdri, instruiri
5. Pdstrarea pe toatd durata de co-nstrucJie a ,,PROIECT GABION' SRL a inregistrdrilor privind
califrcarea gi autorizarea personalului.

3.4.9 $EF COMPARTTMENT STUDTU prATA OFERTE CONTRACTE
3.4.9.1 Este subordonat gi raporteazd gefului SUAP .

3.4.9.2 Are urmdtoarele responsabilitali:
- implimenteazd sistemul calitdJii la nivelul compartimentului care il conduce;
- elaborarea gi implimentarea procedurilor /instrucJiunilor proprii de lucru;
- intocmirea gi realizarea programelor de instruire a personalului din subordine;
- intocmegte figele postului pentru personalul din subordine gi le supune spre aprobare;
- identificarea clienJilor potenliali pentru pentru contractarea de lucrdri; .

Numele, prenumele Data Semndtura
Intocmit SECzuERU Irina lc.0/ /v htz"knzo Actualizarea Ex.
Verificat IOn SECRIERU Z6-a/. r / 4a/ Nr.



Sd
$$

PROIECT GABION MANUALUL CALITATII ,,PROIECT GABION"SRL

Capitolul DEFINITII $I PRESCURTART Pae.36

- colecJionarea gi intreliberea la zi abazei de date tehnice gi.legislative legate de specificul activitdlii;

- anali-za invitiliilor de particip are la preseleclie gi intocmegte in colaborarea cu compartimentele

specializate docomentalia de preselectie;

- intocmirea corespondenlei necesare cumpdrdrii docomentafiei de oferte-licitare de multiplicarea 9i

difuzar ea ei la compartimentele specializate ;

- redactarea gi predarea la termen a docomentaliei ofertare gi a raportului de

instrucliunilor elaborate in acest sens;

- participd la licitarea ofertei gi la suslinerea docomentatiei;

prezentare conform

- studieazd cerinlele pieJei;

- crearea unei baze de date privind clienlii gi concurenlii companiei;

- analizareaofertelor de contract gi intocmirea docomentaJiei necesare pentru participare la licitaJii;

- intocmirea contractelor gi obginerea semndturilor;
- rnrjiazd activitatea de analizd a contractelor;
- pdstrarea inregistrdrilor in activitatea desfbguratd.

3.4.10 $EF COMPARTTMENT MECANICO-ENERGETIC $I MIJLOACE
TRANSPORT
Este subordonat gi raporteazd qefului $efului SUAP $i are urmdtoarele

responsabilitaf
1. Implementarea sistemului de activitate pe care il desfbgoard ;

2. intocmirea gi realizarea programelor de instruire periodicd a personalului

din subordine
3. intocmegte fiqele postului pentru personalul de subordine 9i le supune spre

aprobare;
4. Asigurarea utilajelor
lucrbrilor contractate:

in stare bund de funclionare pentru execulia

5. intocmirea comenzilor de verificare metrologicd a echipamentelor cdtre

unitbli specializate gi autorizate;
6. Asigurd efectuarea verificdrilor, etalondrilor metrologice a aparatelor 9i

echipamentelor de misurd qi controlul utilizat in activitdlile desfdgurate de

organizatta,,PROIECT GABION'SRL

7.- Meniine evidenJa tuturor mijloacelor de mdsurd gi control cit 9i a stadiului

verificator acestora;

8. retragerea din uZ, izolarea gi linerea echipamentelor de mdsurare

neconforme . inl6turarea cauzelor neconformitdlilor gi confirmarea 1or, sau dupd

caz casatea acestora;

9. Mentiune evidentd inregistrdrilor
conform procedurilor specifice $i a

Numele, prenumele D-ata Semndtura

Intocmit SECRIERU Irina ap. al, lv !ta,p'49ro Actualizarea Ex.

Verificat Ion SECRIERU ftol. r / {:%r Nr.
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3.4.rr $EF SECTTE PRODUCTTE SECUNDARA
3.4'l I J Este subordonat gi raporte azd directorului cu aprovi zionare.
3.4.1 1.2 Are urmdtoarele responsabilitdli:
- implimentarea sistemului calitSlii in activitdlile vspecifice secliei de produclie
industrialS;
- intocmirea qi tealizarca programelor de instruire periodicd a personalului din
subordine
- intocmegte figele postului pentru personalul de subordine gi le supune spre
aprobare
- intocmirea gi implimentarea procedurilor instrucliunilor de lucru specifice activitdlilor
sectiei;
- executia produselor la nivelul de calitate cerut de docomentaJia,specificaliile Si
standartele in vigoare;
- intocmirea ?nregistrdrilor de calitate care atestd calitateaproduselor executate in cadrul
atelierilor gi transmiterea acestora la compartimentul Ce;
- rezolvarea neconformita$lor depistate in activitAlile secliei produclie secundar[
conform procedurilor in vigoare.

3.5. PREGATIREA SI CALIFICAREA PERSONALULUI
3.5.1 Activitatea de pregitire gi calificarea a personalului organizaliei
dROIECT GABION"SRL . se desfEgoard conform procedurii pAC.
3.5.2 Otganizatia ,,PROIECT GABI)N" SRL asigurd ca toli furnizorii organiza\iei
dROIECT GABION"SRL stabilesc Ai realizeazd, programele pentru pregdtirea
personalului in scopul ideplinirii aribuliiloor stabilite prin contractele incheiate.
3.5.3 Conducerea organiza\iei ,,pRorECT GABInN,IRL asigurd cd utilizarea numai
personal calificat, instruit gi competent pentru aplicareaprevederilor programului
de aigurare a calitdlii -

3.5.4 Conducerea organizaliei ,,rRotECT GABIoN"snz verificd qi aprobd programele
de de instruire gi reciclare a personalului care desfbgoard activitdli cu implicalii
supra calitafli lucrdrilor

3.5.5 Programele de instruire qi perfectionare
nevelului de pregdtire necesqar desfdqurdrii
aigurare a calitdlii
3.5.6 Personalul compartimentului AQ este
testdrii8 privind cunoagterea PAC

a personalului asiguri obtinerea
tuturor activitSlilor in regim de

incadrat in urrna instruirii si

Numele, prenumele Data Semndtura
Intocmit SECRIERU Irina Actualizarea
Verificat Ion SECRIERU z6-oI t 7
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activitafle de

3.5.7 Instruirea are loc pe tot parcursul desfbgurdrii activitdlilor pe platforma otgarizaliei

,,\ROIECT GABION"SRL pe bazi programelor de instruire intocmite de geful AQ 9i

aprobate de director . Membrii echipelor a ETAC sunt instruiti special pe baza de

piograme gi selectionati pe baza de teste din rindul personalul

i.S.l Personalul care desfbgoard activitAf de execuJia qi de contr e 
'

este calificat gi instruit in conformitate cu rescripliile tehnice 9i

3.5.9 Compartimentul PIS pdstreazd dovezile obiective care reflectd calit 9i

atestarea pl funclii a intregului personal pe toatd durata desftgurdrii activitdlilor in regim de asigurare a

calitatii.

3.6. RESURSE
3.6.1 pentru indeplinirea obiectivelor indomeniul calitafi conducerea se obligd sd asigure

resurseld adecvate, cum ar fi :

- asigurarea numdrului de personal suficiaent 9i calificat petnru

management, execulie 9i verificare inslusiv pentru auditurile interne;

- asiguarea echipaentelor, sculelor gi dispozitivelor necesafe;

- asigurarea documenafiei , a normelor 9i instrucfiunilor documentate;

- asiguarea condiliilor pentru efectuarea instruirilor;

3.7 REPREZENTATUL MANAGEMENTULUI
3.7.I Directorul general desemneazd,, prin decizie scrise,reprezentantul conducerii, cu

autoritatea:
- de a asigura cd este stabilit, implementat gi menlinut un sistem aI calitalii in

conformitate cu lrgislalia in vigoare;
- de a raporta conducerii asupra stadiului gi eficenlii implimentdrii sistemului calitalii.

Raportuireferitor la stadiul de implimentare a sistemutui calitdlii 9i pdstreazdla

3.8 ANALIZAEFECTUATA DE MANAGEMENT
3.g.1 Conducerea organiza[iei ,,pnoIECT GABInN"IRL analizeazd periodic sistemul

calitalii adoptat gi implementat in scopul :

- asigurarii continuitblii, ..adecvabilitdlii gi eficacitdlii acestuia in satisfacerea

condiliilor stabilite in documentele calitalii;
- evaluarea indeplinirii politicii gi obiectivelor in domeniul calitSli stabilite

gi declarate;
- determinarea mdsurilor necesare pentru cre$terea eficienlei implementdrii

sistemului calitalii in vederea imbundtSlirii acestuia

3.8.2 Anal\za se efectuiaz anual sau ori de cite ori este necesar

3.8.3 inregistrerile acestor ana\ize periodice sunt pdstrate la sediul

compartimentului AQ

Numele, prenumele Data Semnitura
Intocmit SECRIERU Irina ln.pl .il t-rz*>z*.. Actualizarea Ex.

Verificat IoN SECRIERU 26. ot, 1 ) 1* Nr.
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CUPRINS

4.1 Condiliile prealabile

4.2 Planificarea

4.3 Analizacontractului

4.4 Controlul documentelor qi datelor

4.5 Proceduri gi instrucJiuni

4.6 Identificarea, regdsire

4.7 Aprovizionarea materialelor/produselor

4.8 Primirea, depzitarea gi rnanipularea produselor

4.9 Executia produselor

4.10 Produse finalizate de beneficiar

4.11 ldentificarea gi trasabilitaea produsului

Numele, prenumele Data Semndtura
Intocmit SECRIERU Irina 'l o.o/" /il Actualizarea Ex.
Verificat Ion SECRIERU 2Aat.t 7 ffi Nr.
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4.r CONDITII PREALABTIE
4.lJ prin programul de asigurarea a calitafli toate activitdlile de execulie

efectuate de oryaniza\ia ,,PROIECT GABION"^SRZ se vor desfrgura planificat pe

baza de proceduri scrise cu specificarea clard a responsbilirdlilor ' a

modului de lucru de confirmare , documentare gi control in vederea asigur[rii

indeplinirii cerinlelor de asigurare a calitdlii
4.I.t inaintea inceperii oricdrei activitdli severificd gi se documenteazd

indeplinirea urmdtoarelor condilii iniliale:
a) personalul este calificat gi autorizat corespunzdtor oentru lucrdrile pe

"ur. 
.""..rte gi instruit cu prevederile coducrilor standardelor aplicabile 9i

procedurile de lucru;
b) lucrdrile se controleazd numai

cunoscdtor a procedurilor de lucru aplicabile;
de personal autorizat 9i instruit ,

din
lor,

proiectare gi de procurare verificate, acceptate

e) cerinlele de execuJie din proiecte sunt

instrucliuni
0 documentalia tehnica este

execulie
g) PCCVI-urile gi pdrocedurile de control

h) neconformitalile din etapele anterioare

i) existd aprobarea beneficiarului pentru

compartimentului AQ qi CQ
4.2.4 Planificarea activitdtiloi de CCVI-uri
lucrdrilor este realizatd de director tehnic

c) materialele gi produsele utilizate sunt procurate

documentalia de proiectare gi au toate documentele

sunt verificate, acceptate 9i disponibile;
d) echipamentele , sculele, dispozitivele

in baza specifica{iilor
care atestd calitatea

sunt conform documentelor de

qi disponibile
incluse in procedurile de lucru qi

gi confirmare a calitdlilor

la ultima revizie gi disponibila la locul de

sunt elaborate , avizate gi difuzate;
de construclie au fost inlSturate;

inceperea lucrdrilor

4.2 PLANIFICAREA
4.2.1 Funcjia de p lanifiqare a activitdlii de construclii este

directorul tehnic

asiguratd de

4.2.2 Activit6lile de aprovizionare sunt planificate de de organizatia

(PROIECT GABION"SRL prin directorul economie 9i aprovizionare.

4.2.3 planificarea activitillii de ETAC, inspectii este asiguratd de geful

Numele umele Data Semndtura

SECRIERU IrinaIntocmit
Ion SECRIERUVerificat
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4.2.5 Detalierea modalitSlilor a
activitdlilor desfdgurate de organiza\ia
procedura PAC

responsabilitdtilor privind planificarea
,,PRoIECT GABIoN,SRL este fdcutd in

4.3 ANALIZA CONTRACTULUI
4.3.r Activittea de analizare a contractelor se efectuiazd in conformitate cu
procedura de sitem
4.3.2 DocumentaJia pentru prezentarca ofertelor, contractelor gi comenzilor
sunt analizate pentru a se asigura de urmitoarele:

- condiliile sunt difinite gi documentate in mod adecvat;
- orice diferenJd intre condiliile contractului sau ale comenzii qi ;i

condi'iile ofertei sunt solulionate;
4.3.5 Societateaare capabilitatea de a satisface condiliile contractului sau ale
comenzii
4.3.5 Societatea are capabilitatea de a satisface condiliile contractului sau ale
comenzii
4.3.6 Efectuarea analizei include participarea tuturor nevelelor
implicate a cerinlelor necesare realizdrii contractelor
4.3.7 orice modificare la contract va fi supusd aceluiagi nivel
aprobare ca gi contractul inilial
4.3.8 Inregistrdrile emise in urrna analizei sunt pistrate,
evidentd gi regdsire cu contractele, la sediul compartimentului

de conducere

de analizd gi

intr-un sistem de
aprovizionare

locul de

din toate
acestora;

retragerii

4.4 CONTROLUL DOCUMENTELOR $r AL DATELOR
4.4.I in vederea asigurdrii execuJiei lucrdrilor de C+M in conformitate
documentele la ultima revizie, urmdregte, prin procedurile elaborate, stabilirea
men(inerea unui sistem de linere sub sontrol a dosumentelor sit

sunt
analizate, verificate gi aprobate inainte de a fi difuzate
4.4.3 Emiterea ,' analiza gi aprobarea documentelor gi a datelor se face de
cdtre persoane autorizate;
4.4.4 Toate doucmentele la ultima rcvizie sunt distribuite la
dsfdgurare a activitdlilor
4.4.5 Documentele anulate sau perimate sunt retrase promt
punctele de difuzare sau de utilizare pentru a se preveni utilizarea
4.4.6 Sunt pdstrate inregistrdrile pentru tinerea evidenlei difuzdrii gi
documentelor:

cu

9i

$i
modificdrilor acestora care sd impund implinirea urmdtoarelor cerin1e:
4.4.2 Documentele gi datele , modificdriie gi actualizdrile acestora

Numele, prenumele Data Semndtura
ntocmit SECRIERU Irina Actualizarea

Verificat Ion SECRIERU ?6.ett/
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4.4.7 Prin mdsurile cuprinse in documentele sistemului calitdlii, se asigurd

indeplinirea urmdtoarelor cerinie
4.4.8 Modificdrile documentelor gi ale datelor sunt anal\zate 9i aprobate de

aceeagi factori care le-au analizat gi aprobat inilial
4.4.9 Sunt pdstrate evidenlele privind identificarea modificdrilor qi reviziilor
documentelor
4.4.10 tinerea sub
planurilor cattafi se

in vigoare
4.4.I1 Responsabilitdlile
controltrl documentelor
in procedura sistemului

control a ultimilor revizii a producerilor, instrucliunilor
face prin intocmirea gi distribuirea periodicd a listei

func{ionale cit gi acliunile implicate pentru a asigura

gi datelor cit $i a modificdrilor acestora sunt cuprinse

9i
P/I

4.5 PROCEDURI $I INSTRUCTIUNI
4.5.1 Toate activitetrile desfbgurate de ,,PROIECT GABION" SRL cate intrd sub

incidenla Legii privind calitatea in construclii se executd numai pe baza de

proceduri, instrucliuni scrise gi aprobate

4.5.2 Procedurile/instrucliunile, conlin, domeniu, responsabiliteti, condilii, cerinte

de execulie, echipamente, scule, dispozitive necesare, documente de referintS,

formulare gi inregistrdri.
4.5.3 Procedurile /instrucliunile se elaboreazd de cdtre compartimentele ,,PROIECT

GABION" SRL se aprob6, se rivizuiesc qi se actualizeazd in conformitate cu

prevederile procedurii PAC

4.6 IDENTIFICAREA $I REASIREA
Activitatea de identificare gi regdsire a materialelor/ produselor qi urmdrirea lor

de la comandare, fabricalie, receplie , punere in operd gi predare la beneficiar,

precum gi pdstrarea identificdrii lor fa\d de documentalia de proiectare 9i

inregistrdri de calitate se face de cdtre ,,PROIECT GABION" SRL conform

prevederilor procedurilor PAC

4.7 APROVIZIONAREA MATERIALELOR/PRODUSELOR
4.7.f Prin PAC se stabilesc mdsurile pentru planificarea, procedura, controlului 9i

realizarea activitdlilor de procurare ale organizatiei ,,PROIECT GABION" sRL

4.7.2 Prin abeste mdsuri organiza\ia ,,PROIECT GABION" SRL asigurd desfdqurarea

activit6lilor deprocurare conform Legii privind calitatea in constructii a PAC 9i

anume:

Numele, prenumele Data Semndtura

Intocmit SECRIERU Irina 0n , a/, lY t zzt*Wo Actualizarea Ex.

Verificat IoN SECRIERU 2OettI Nr.
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a) furnizorii
aprovizionare;

sunt alegi prin evaluare gi selectare conform procedurilor de

b) contractele vor fi incheiate numai
,,PROIECT GABION" SRL

cu fornizorii autoriza\i de organizalia

c) aprovizionarea se face planificat prin corelarea activitdtii de aprovizionare cu
graficele de execulie a lucrdrilor;
d) supravegherea furnizorilor;
e) receptionarea gi confirmarea calitdlii produselorlmaqterialelor primite;
f) documentarea tuturor activitdlilor de aprovizionare;
g) linerea sub control a evidenJei produselor comendate, primite, depozitate,

livrate la locul depunere in operd , inclusiv a documentelor aferente
4.7.3 Apdrovizionarea se face in conformitate cu procedura PAC qi a
procedurilor de lucru speifice intocmite de compartimentul aprovizionare

4.8 PRIMIREA, DEPOZITAREA, MANIPULAREA $I CONSERVARBA
PRODUSELOR
4.8.1 Activitdlile de primire, depozitare, manipulare gi conseryare a produelor
procurate de organizatia ,,PROIECT GABION" SRL. efectueazd, in conformitate cu
procedura PAC gi proceduri specifice de lucru
4.8.2 Prin directorul economiei gi aprovizionare se realizaezd, organizarea
depozitdrii astfel incit sd fie respectate cerinlele de separare a produsleor
acceptate de cele in carantind, de asemenea se asigurd menJinerea evidenlei
produselor primite gi a stocurilor din depozit

4.9 EXECUTIA PRODUSELOR
4.9.1 Organizatia ,,PROIECT GABION" SRL'ca unitate de execulie de produse
pentru lucrdri proprii asigurd PAC indeplinirea urmdtoarelor condilii

- executarea produselor numai dupd intocmirea gi aprobarea procedurilor
de lucru 9i control specific;

- respectarea cerinlelor de manipulare, transport qi depozitare;
- confirmarea calitSlii. produselor cconform procedurii in vigoare;
- intocmirea inregistrdrii de calitate

4.9.2 Activitatea de execulie a.produselor in cadrul organizaliei ,,nRLIECT
GABION'SRL respectS prevederile Legii privind calitatea in construc{ii pentru
categoria de asigurare a calitdlii a fiecdrui produs

Numele, prenumele Data Semndtura
Intocmit SECRIERU Irina' Actualizarea
Verif,rcat Ion SECRIERU 74-o/. r F
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4.IO PRODUSE FURNIZATE DE BENEFICIAR
4,10.1 Conducerea ,,PROIECT GABION" SRL asigurd la primirea produselor

fumizate de beneficiar, efectuarea urmdtoarelor activitdli pe baza de proceduri

scrise:
- receplionarea produselor, primirea acestora;

linerea sub control a produselor primite, incepind cu momentul

pina la introducerea in oper6;

anunlarea beneficiarului , in scris despre orice produs neconform ,- aallLlllyalgo" lJvl'lvllwrcll Llrur t ur Dvr re svuyr \

deteriorat, fre la primire, fie in perioada custodiei

4.TI IDENTIFICAREA$I TRANSABILITATEA PRODUSULUI

prlmrll ,

4.Il.l Toate mateialele/produsele utilizate la execulia lucrdrilor
organiza\ia ,,PROIECT GABION" SRI sunt identificabile fa\d,

aplicabild, de la primire qi pina la introducerea in operd.

4.11.2 Regdsirea produselor se sigurd prin identitatea datelor

documentalia de execulie, inregistdrile calitSlii 9i sistemului de

materialelor produselor
4.II.3 Marcarea produselor se

afecteze funcliunea acestora

face astfel incit sd nu le deterioreze 9i sd nu

4.11.4 Activitatea de identificare gi regdsire a materialelor/produselor 9i urmanrea

lor de la comandare, fabricalie, receplie, punerea in operd 9i predarea la

beneficiar precum qi pdstrarea identificdrilor lor de documentalia e execulie 9i

inregistrdrile calitdlii se face de cdtre organiza\ia ,,PROIECT GABION" SRL conform

prevederilor procedurii de sistem PS-4.8-01

4.lI.5Identif,rcarea personalului care efectuiazd controle de claitate, verificiri 9i

incercdri se face prin semnatura gi gtampila

$tampilele sunt {inute sub.. control de geful compartimentului AQ gi CQ prin

listele de evidenld a gtampilelor care includ gi specimentele de semndturi

contractate de

de documentaJia

inscrise pe

marcare a

Numele, prenumele Data Semndtura

Intocmit SECRIERU Irina otn,il "/l fxzuran-, Actualizarea Ex.
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CUPRI NS

5.1 Mdsurile generale

5.2 Plan de control calitate, verificdri qi incercdri

5.3 Cohtroale de calitate

5.4 Stadiul controalelor de calitate; verificiri gi incercdri

5.5 Mijloace de mdsurare gi incercare

Numele, prenumele Data Semndtura
Intocmit SECRIERU Irina

Ion SECRIERU



proceduri gi instrucliuni
5.1.2 Activitdtile de confirmare sunt executate 9i consemnate in
cu cerinlele specifice in planurile de control calitate, verificdri

intocmite pentru toate activitdlile de execulie 9i avizate conform

BI
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5.1 VTASUNT GENERALE
5.1.1 Conducerea organiza\iei ,,PRDIECT GABIDN" SRL asigurd prin mdsurile

descrise in acest manual cd activitSlile de confirmere sunt identificate ,

planificate qi documentate pentru a certifica conformitatea lucrdrilor de

lonstruclie -montaj cu documentatia de execulie, standarde, norne, prescriplii,

conformitate
gi incercdri
prevederilor

legale
S.i.l 'Activitetile de confirmare a lucrdrilor executate de organiza\ia ,,PROIECT

e,nntox"snt Si a produselor procurate de la furnizorii organiza\iei ,,pnorccr
GABI7N,,1RL 5;'Jnt desfbqurate de personalul calificat din cadru compartimentului

CTC

5.2 PLAN DE CONTROL CALTTATE, VERIFTCART $I
PCCVi

txcnncAm

5.2.1 Planurile de control de calitate, verificdri gi incerciri sunt documentele

de bazd penlru desfdgurarea activitdlilor de confirmare

5.2.2 PCCV| - urile sunt intocmite planificat, po baza documentaliei de

proiectare gi a normelor aplicabile gi aprobate astfel incit sd fie utilizate la
inceperea lucririlor
5.2.4 Activitdlile de confirmare cuprinse in PCCVI-uri corelate cu ordinea

operaliunilor de construclie-montaj. PCCU-urile cuprind toate controalele de

.ulitui., verificdri gi incercdri, ordinea acestora, condiliile prealabile, criteriile

de acceptare gi inregistrdrile de calitate care se intocmesc.

5.2.4 Atunci cind cerinlele cuprinse in PCCVI sunt indeplinite,, prin

consemnarea in inregistrarile de calitate se confirmd cd:

- lucrdrile sunt executate , controlate, veriftcate conform cerinlelor stabilite

pebaza de proceduri scrie;
lucrdrile de construclie nu au fost confirmate in punctele cu stalionare

obligatorie decit numai atunci cind in documentele prevdzute au fost

oblinute acordurile scriser dln partea organelor de control care au indicat

punctele:
activitdtile'de control, calitate,

semnate, controlate gi accePtate

lucrdrilor de construclii montaj

verificdri gi incercdri gi inregistrdrile acestora

asigurd cd montarea produselor $i executarea

s-au efectuat corect gi comPlet.

Numele, prenumele Data Semndtura
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5.3 CONTROALELE DE CALITATE, VERIFICARI $I INCERCARI CCVI
5.3.1 Controalele de calitate, verificdrile gi incercdrile se desfdgoard conform
procedurii PAC care conline cerinle pentru:

- identiftcarea documentelor de referinld care
controalelor de calitate. verificdrilor si incerc6rilor:

specificd cerinlele

- identificarea caracteristicilor ce trebuiesc controlate. verificate;
- criteriile de acceptare;
- descrierea metodelor de efectuare a controalelor;
- identifi aareapersoanelor care efectuiazd CCVi-uri

5.3.2 Rezultatele controalelor de calitate , verihcdrilor gi incercdrilor vor fi
consemnate in rapoarte, FCC-uri qi inregistriri de calitate aare vor identifica
lucrdrile gi vor face referire la procedurile aplicate.
5.3.3 Rezultatele CCVi-urilor sunt analizatepentru asigurarea faptului cd au fost
indeplinite criteriile de acceptare .

Acceptarea este documentalia persoanelor eare executS analiza gi confirmd
acceptarea sunt fnalizate

5.4 STADIUT CONTROALELOR DE CALTTATE, VERIFICAru gr
tNcnncAnr ccvi
5.4.1 Indicarea stadiului CCVI se face in conformitate cu procedurile PAC care
asigurd cd toate ccvi-urile sunt executate qi acceptabilitatea
produselor/lucrdrilor este cunoscutd pe toatd durata executdrii lucrdrilor pina la
predarea la beneficiar
5.4.2 In urrna CCVl-urilor efectuate se aplicd de cdtre personalul CTC
indicatorii de stadiu care si indice stadiul de funclionare gi acceptabilitatea al
produselor lucrdrilor
5.4.3 Cunoagterea stadiului - inspecJiilor qi incercdrilor este asiguratd prin
completarea inregistrdrilor calitdlii pe faze, conform planurilor de control qi

prin aplicarea indicatorilor de stadiu

5.5 MIJLOACE DE MASURARE $I iNCERCARE

5.5.1 Toate mijloacele de mdsurare gi incercare
organizatiei ,,PROIECT GABION' SRL sunt supuse
metrologice conform prevederilor legale

folosite in activitdlile
etalondri lor/veri fi cdrilor

Numele, prenumele Data Semndtura
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5.5.2 Mijloacele de mdsurare gi incercare sunt identificate frzic prin marcaje
sau etichete gi in documente pentru a se cunoagte permanent starea lor de

etalonare sau verificare.
5.5.3 tn urrna verificdrilor gi etalondrilor metrologice se emit inregistrdri de

calitate, conform procedurilor de I ucrur specifice.
5.5.4 Atunci cind un aparat de mdsurare sau incercare este gbsit decalibrat
personalul responsabil va evalua gi concluziona in scris, valabilitatea
rezultatelor inspecliilor gi incercdrilor anterioare. in ,rma evaludrilor se decide
oportunitatea repetdrii verificdrilor a cdror rezultate sunt incerte.

5.6 CONTROLUL PROCESELOR
5.6.1 Modalitatea de desfrgurare in condilii controlate a proceselor este

detaliatd in procedurile de sistem
5.6.2 Prcesele de execulie care influienleazd cal\tatea
in condilii controlate, numai dupd ce au fost asigurate:

lucrdrilor se desfEsoard

- documentele de execuJie gi procedurile la ultima revizie;
- materialele gi echipamentele corespunzdtoare;

- personal instruit
5.6.3 Procesele speciale se executd dupd ce au fost omologate, pe baza de

proceduri scrise qi aprobate, iar personalul de execulie qi control a proceselor

speciale este calificat gi autorizat conform legilor specifice in vigoare
5.6.4 Inspeclia produselor la primire se face de cdtre comisia de receplia
numit5 prin prin decizie de conducerea societdlii
5.6.5 La receplie se verificd conformitatea produselor $i materialelor cu

specificaliile, identificarea, starea acestora in urma transportului gi inregistrdrile
calitdlii emise de furnizor
5.6.6 Rezultatele inspecliei la primire se incscriu
conform procedurilor stabilite

in inregistrdrile specifltce,

5.6.7 ActivitSlile de confirmare sunt executate gi consemnate in conformitate
cu cerinlele specificate in planurile de conrol de calitate, verificdri qi incercdri
intocmite pentru toate activitSlile de execulie qi avizate conform prevedrilor
legale
5.6.8 Controalele de calitate, inspecliile gi

toate etapele de realizare a lucrdrilor
incercdrile se realizeazd pe faze gi in

Numele, prenumele Data Semndtura
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5.6.9 Rezultatele inspecliilor gi incercdrilor sunt
faptului cd au fost indeplinite criteriile de
documentatd iar persoanele care executd analiza
nominalizate

analizate pentru asigurarea
acceptare Acceptarea este
gi confirmd acceptarea sunt

s.7 TNSPECTTT gr iuCnncAnr FTNALE
5.7 .l Controalele de calitate gi verificarea
efectuiazd in vederea finalizdrii dovezilor
condiliile specificate

finald a lucrdrilor executate , se

de conformitate a lucrdrilor cu

5.7.2 'Inspecliile qi incercdrile finale se efectuiazd inaintea solicitdrii
benef,rciarului pentru efectuarea recepJiei constructiei

5.7.3 Inspecliile finale pentru produsele executate de organizalia ,,pRorECT
GABION'|RL se realizeazd, in conformitate cu planul calitdlii prin activitdli
specifice(examindri, inspeclii, mdsurdri sau incercdri) Jinindu-se cont de tipul gi
caracteristicile produselor cit gi de condiliile specifice referitoare la criteriile de
acceptare prin eliberarea produselor

5.8 iunncrSTRARILE INSPECTIILoR $I ixcnncAnrr,on
5.8.1 Rezultatele controalelor de calitate, verificatoilor qi incercdrilor vor fi
consemnate in rapoarte gi inregistrdri de calitate care vor identifica lucrdrile.
personalul de execulie gi control gi vor face referire la procedurile aplicate

s.9 CONTROLUL iNnnCrSTRARrr CALrTAlrr
5.9.1 Prin documentele sistemului calitSlii este stabilitd modalitatea de primire,
identificare, elaborare, verificare, inregistrare, difuzarc, validare, linere sub
control qi pdstrarea a inregistrdrilor calitdlii rezultate din activitdli organizaliei
,,pRorECrGAnrcN'snrcit gi a inregistrarilorprimite de furnizor.
5.9.2 inregistrSrile calitSlii t"tiltut" in iimpul execuliei lucrdrilor de construclii-
montaj sunt predate beneficiarului pentru intocmirea C54ii Tehnice a
Construc{iei in condiliile qi la termenele care se stabilesc in contract
5.9.3 Inregistrdrile care nu dovedesc calitarea lucrdrilor dar sunt emise carezultatul al
impimentdrii sistemului calitdlii (rapoarte de audit,rapoarte de analizd a
contractelor,rapoarte de evaluare,ect.)sunt pdstrate la arhiva ,,nROIECT GABION"SRL pe
perioada specificatd in procedurile specifice.

Numele, prenumele Data Semndtura
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5.9.4in procedurile intocmite sunt precizate responsabilitSlile care asigurd c6;

- sunt stabilite inaintea inceperii activitdtilor inregistrdrile care trebue s[ fie emise la

desfbgurarea unei activitdli ;

- este stabilit un sistel de Jinere sub control a inregistrdrilor de la emiterea acestora,pe

parcursul execuliei ,arhivdrii qi pind la predarea la beneficiar;

- toate inregistrdrile vor fi validate,codificate,ugor de registrat,gi pot asigura

corespondenla cu produsele lactiv\t14\le la care se referS;

- inregistr6rile sunt arhivate in condilii de securitate gi protejare impotriva accesului

neautorizat.
5.g.5 Activitdlile de ginere sub control a inregistrdrilor de calitate se desfrgoard conform

procedurii stabilite.

5.10 AUDITURILE INTERNE ALE CALITATII
5.10.1 pentru evaluarea stadiului implimentdtrii qi eficienlei sistemului calitafli

,,IRIIECT GABIIN,IRL aplica prin compartimentul AQ un sistem planificat 9i docomente

de audituri interne
S.lO.2 Auditurile se desfbgoard pe baza unui plan elaborat de compartimentul AQ qi

aprobat de directorul geneial.Planul se intocmegte astfel in cit acopere toate elementile

aplicabile ale sistemului calitdlii.
5.10.3 personalul care desfdgoari audituri este calificat 9i instruit 9i nu este responsabil

cu execulie sau confirmarea activitdlilor examenate.Efectuarea auditurilor se face in

concordan!6 cu fige chestionare intocmite pe baza procedurilor aplicabile activitalilor

care se auditeazd'.

5.10.4 Rezultatele auditorilor sunt consemnate in "Raportul de AIIDIT" $i sunt aduse la

cuno gtinla gefilor compartementelor / gantierilor implicate.

5.10.-5 deficenlile constatate se descriu in raportare suficient de detailat pentru ca

organizalia controlatd s6 poat6 stabili 9i implimenta acliunile corective.

5.10.6 Verificarea implimentarii qi eficienlei acliunilor corective qi preventive se face

prin audituri de urmdrire.
5.10.7 Detalierea acliunilor implicate in d sfbgurarea unui audit se face in procedurd

stabilit6.

Numele, mele Data Semndtura
ActualizareaSECRIERU Irina

IoN SECRIERU 2e o( r)



tu
PROIECT GABION MANUALUL CALITATII ,,PROIECT GABION'SRL

Capitolul AcTrvrrAlr nn coNFTRMARE Pae.51

5.11 INSTRUIRE

5.10.1 Conducerea organiza\iei ,,zRzIECT GABInN"IRL asigurd cd utilizeazd in
activitdlile determinate pentru calitatea lucrdrilor numai personal calificat,
instruit gi competent
5.11.2 Personalul este selectat pentru sarcinile care la are de indeplinit pe
baza calificdrii , aptitidinelor gi experientei
5.11.3 Personalul este instruit periodic pe baza
int6ocmite de fiecare gef de compartiment/qentier

programelor de instruire

5.11.4 Conducerea organizaliei ,,PRuIECT GABInN'IRL verificd qi aprobd programele
de instruire a personalului care desfEgoari activitdli asupra calitdlii lucrdrilor
5.11.5 Tematica de instruire a personalului este stabilitd pe teme specifice
corespunzdtor cu activ.itatea desftguratd qi luindu-se in considerare pregdtirea
categoriilor de personal gi locul de muncd
5.11.6 Activitatea de pregdtire gi instruire a personalului este detaliatd, in
procedura stabilitd

Numele, prenumele Data Semndtura
Intocmit SECRIERU Irina 9Drrlt t /y fzz,za?n n Actualizarca Ex.
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CUPRINS

6.1 Planificarea ETAC

6.2 Sistemul de ETAC

Numele, prenumele Data Semnitura
Intocmit SECRIERU Irina 0O,d, tl kah"-z;2.. Actualizarea Ex.

Verificat Ion SECRIERU z6_ o/. // lt-22/ Nr.



EI

PROIECT GABION MANUALUL CALITATII ,,PROIECT GABION'SRL

Capitolul nxlvrrNAnr TEHNIcE DE ASTcURARE A cAr,rrArrr Pae. 53

6.I PLANIFICAREA EXAMINANTI,ON TEHNICE
DE ASIGURARE A CALITAPT @TAC)

6.1.1 Organizatia ,PROIECTGABToN"^sxz prin compartimentul AQ aplicd planificat
qi documwentat de examindri tehnice de sasigurare a calitdlii pentru evaluarea
implementdrii gi eficien{ei PAC propriu qi PAC furnizori
6.I.2 ETAC-urile interne gi externe se desfdgoard pe baza planurilor anuale
elaborate de compartimentul AQ, acceptate de directorul organiza\iei
,,PROIECT GABION'SRL
6.I.3 Planurile de ETAC se intocmesc astfel incit sd acopere toate elementele
aplicabile ale PAC
6.I.4 in rca\izarca planului de ETAC se utilizeazd, urmdtoarele tipuri de
examinSri

ETAC pe organizarelfuncfionare;
ETAC pe sistem;
ETAC in proces.

6.1.5 Planurile de ETAC stabilesc frecvenla examindrilor gi trebuie sd tini
seama de :

maturitatea PAC la care se face examinarea;
rezultatele evalurdii implementdrii gi eficienlei PAC din anul anterior;
acoperirea tipurilor de ETAC (conform pct. 6.1.4)

6.2 SISTEMUL DE EXAMINANT TEHNICE
DE ASIGURARE A CALITATII (ETAC)

6.2.1 organiza\ia ,,pRorECT GABTnN'yRL prin compartimentul Ae qi ce
efectuiazd,:

- ETAC-uri interne .la gantiere care desfbqoard activitdlo in regim de
asigurare a calitdlii pentru evaluarea eficienlei qi stadiului implementdrii pAC;

- ETAC-uri externe la furnizori de produse / servicii pentru:
a) evaluarea capabilitdlii acestora inainte de incheierea contractelor;
b) valuararea stadiului implementirii gi eficienlei propriului lor PAC.

6.2.2 Personalul care desfEgoard' ETAc-uri este calificat gi instruit qi nu este
responsabil cu' execulia sau verificarea acivitdlilor examinate

Numele, prenumele Data Semndtura
Intocmit SECRIERU Irina !p, n/, # -Ltzyst un Actualizarea Ex.
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6.2.3 Efectuarea examindrilor tehnice 9i a inspecliilor

se face in concordan![ cu FCC-urile intocmite in baza

activitdlilor care se examrneazd

de asisurare

6.2.4 Rapoartele rezultatelor examindrilor gi a inspecliilor se face in "Raportul

de ETAC" gi ,,RaPortul de insPec{ie"

Dificienjele constatate se descriu in rapoarte sufucient de detaliat pentru

organiza\ia controlatd sd poatd propune 9i implementa acJiunile corective

Rapoaitele se transmit organiza\iei controlate , directorului societdlii

beneficiarului gi la organiazatia,,PRqIECTGABISN"9RL

6.2.5 Organiza\ia controlatd intocmegte un program de acJiuni corective 9i

comunica c6 data Ia care este finalizatd implementarea acliunilor corective

6.2.6 in urrna analizalor efectuate de inginerii AQ gi din observaliile

rezultate din activitatea de ETAC din care rentltd icertitudini le implementdrii
pAC se pot stabili ETAc-uri suplimentare pentru identificarea 9i corectarea

condiliilor contrare calitdlii

6.2.7 Documentele rezultate de ETC-uri sunt inreistrate nepermanente 9i care

se pdstreazd pina la intrarea in exploatare

6.2.8 Detalierea acliunilor implicate in desfbgurarea unui ETAC se face in
procedura de sistem PAC

procedurilor
a calitdlii
aplicabie

Numel umele Data Semndtura
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CUPRINS

7.1 Neconformitdli

7.2 Acliuni corective

Numele, prenumele Data - Semndtura
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7.1 NECONFORMITATI

7 .l J Prin procedurile PAC sunt stabilite mdsurile

care se asigurd identificarea , raportarea, analizatea ,

tratare a neconformitaflor gi controlul documentelor

conforme cu cerinJele specifice
7.1.2 Conducerea organiza\iei ,pnorccr GABInN",s& asigurd ca neconformitSlile

vor fi identificate gi consemnate in urmdtoarele etape ale activitSlilor:
- la receplia materialelor gi produselor primite de la furnizori;
- la eliberarea din depozit a materialelor gi produselor cdtre qantiere

sau ateliere;
- in timpul executdrii produselor sau lucrdrilor gi verificdrii acestora;

- la preluarea/predarea fronturilor de lucru;
- la predarea lucrdrilor cdtre unitatea beneficiard;
- urrnare activitSlilor de audit

7.I.3 Atunci cind sunt detectate produse neconforme acestea sunt identificate

prin marcare, etichetare, ataqare de tdbl1e sau orice alte metode eficiente,

precum gi separarea acestora atunci cind este posibil.

Cind separarea nu este posibild , prin mdsuri specifi.ce, se asigurd prevenirea

folosirii sau montdrii neautorizate aacestora.

7.1.4 in cazul in care sunt reparate gi/sau refbcute se efectuiazd

reinspectarea acestora in conformitate cu procedurile aplicabile.

ActivitSlile de control gi evaluarea produselor neconforme asigurd ca acliunile

corective stabilite conduc la prevenirea repetdrii cauzelor care au generat

neconformitatea
7.1.5 Raportul de neconformitate se intocmegte conform instrucjiunii de

completare a formularului RNC. Raportul se intocmeqte detaliat, pentru aa pe

baza datelor con{inute s6..se poatd efectua analiza, evaluarea 9i pentru a fi
inaintat^ pentru dispozilie proiectantul
7.1.6 in procedurile menJionate la pct.l.lJ sunt precizate gi responsabilitSlile

referitoare la stabilirea gi elimanarea cauzelor care au generat neconformitdli

in vederea prevenirii repetdrii lor

gi responsabilitetile prin
dispunerea modului de

produselor care nu sunt

Numele, prenumele Data Semndtura
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7 .1.7 .

refrcute
Organiaztia,pROIECT GABION'SHL asigurd ca produsele reparate gi/sau
vor fi reinspectate in conformitate cu procedurile aplicabile

7 .1.8 Activitetile de control gi evagluarea
acJiunile corective stabilite conduc Ia
generat neconformitatea

a produselor neconfrome asigurd ca
prevenirea repetdrii cauzelor care au

- identificarea condiliilor contrare
- determinarea cauzelor care
calitdlii,
- analiza tendinJelor de evoluJie a
- inilierea de acfiuni corective .

7.2 ACTTUNT CORECTTVE

7.2.1 Organiazlia ,,pRzIECT GABIoN',Sft2 prin procedura pAC
precizarea responsabilitSlilor pentru:

descrie mdsurile qi

calit6lii;
au determinat apari\ia condiliilor contrare

condiliilor contrare calitdlii;

7.2.2 Oryaniafiia ,,PR)IECT GABIoN"^sxr se obligd sd identifice condiliile contrare
calitdtrii, sd identifice in inregistrbri li sd raporteze toate datele necesare unei
analize complete a conditiilor qi cauzelor gi sd inilieze acliuni corective pentru
prevenirea repetdrii lor

7.2.3 Condiliile contrare calitdlii identificate de grupul CTC in timpul CCV|-
urilor sunt consemnate in note de constatare prin care se solicitd gantierul
executant inilierea gi implementarea acliunilor corective necesare
Dacd se constati abateri de la cerinlele documentaJiei tehnice sau de la
documentele PAC, grupul CTC emite dispozilie de oprire a lucrdrilor prin care4
cere luarea acliunilor corective necesare

7.2.4 pentru difiiienJele constatate in timpul inspecliilor gi ETAC-urilor efectuate
de ompartimentul AQ, se urmdregte:
- initierea acliunilor corective de cdtre compartimentu/qantierul examinat;
- modul de indeplinire a ac{iunilgr corective;
- confirmarea inchiderii PAC-uriolor dup6 ce au
cit gi cauzele 'care au determinat aparilia acestora

fost eliminate dificientele

Numele, prenumele Data Semndtura
Intocmit SECRIERU Irina
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7.3 ACTIUNI PREVENTIVE

7.3.1 Determinarea acliunilor menite sd prevind aparilia deficienJelor

neconformit6lilor in timpul desfbgurdrii activitAlilor sau a execuliei lucrdrilor

face prin:
- anal\za factorilor care au determinat apari\ia neonformitdlilor;

- analiza tendinlelor de evolulie a condiJiilor contrare calitdlii;

- analiza ,.r.ritut.lot auditorilor efectuate in activitdlile proprii

or ganizatiei,, PRoIECT GAB IoN's RL

qi

SE

ale
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CUPRINS:

8.1 Controlul documentelor

8.2 inregistrdri de calitate
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S.1. CONTROLUL DOCUMENTELOR
g.1.1 Organizalia (PROIECT GABION"SRL stabilegte prin documentele PAC

sistemul a. linere sub control a documentelor pentru realizarea activit[1ii de

identificar, emitere , analizd, distribulie gi arhivare a tuturor docuemntelor utilizate

in timpul activit6titor deaprovizionare, execulia de produse qi execulia lucrdrilor

8.1.2 
-in 

documentele PAC sunt stabilite urmdtoarele mdsuri:

- docuemntele , modificirile gi actualizdrile acestora sunt frnalizate, verificate

gi aprobate inainte de a fi difuzate;

- emiterea, analizarea gi aprobarea documentelor se face de cdtre persoane

autorizate;
- toate doucmentele la ultima revizie sunt distribuite la locul de desfrgurare

a activitdlilor;
- documentele anulate sunt identificate 9i retrase d\n uz;

- s sunt pdstrate inregistrdrile pentru linerea evidenlei difuzdrii 9i retragerii

documentelor;
- sunt pdstrate evidentele
documentelor.

privind identificarea modificdrilor gi reviziilor

8.2 INNNCTSTNANT DE CALITATE
8.2.1 prin documentele PAC a\e organiza!\ei (PROIECT GABION"SRL . este

stabilita modalitatea de primir, identihcare, elaborare, recepJie, inregistrare, d\fuzare,

validare, linere sub contiol gi pistrarea inregistrdrilor de calitate rezultate din

activitdlile organiazliei (PROIECT GABION"SRL . cit 9i a inregistrdrilor

primite de la fumizori

8.2.2 Organiza\ia (PROIECT

nepermanente se vor Pdstra o

demonstra cd o activitate a fost

GABION"SRL asigurd ca inregistrdrile

perioadS de timp stabilitd prin contract pentru a

exeutatb in confromitate cu cerinlele stabilite

mele Data Semnatura
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8.2.3 Rpin procedurile gi instrucliunile aprobate
responsabilitSlilor gi mdsurile care asigurd cd:
- sunt stabilite inainte de inceperea activitdlilor inregistrate ce trebuie sd fie
emise in fazele de aprovizionare, executie produse, construclii-montaj, predare
de lucrdri; este stabilit un sistem de linere sub control a inregistrdrilor' de la
emiterea acestora pe parcursul execufiei, arhivirii qi pina la la predarea la
beneficiar:

sunt precizate

- toate inregistrdrle de calitate trabuie
codificate, ugor de regdsit gi sd asigure
care se referS.

sd fie validat, lizibile, reproductibile,
corespondenta cu produsele/activitdfile la
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CUPRINS

9.I Manipulare

9.2 Depozitare

9.3 Conservare

9.4 Livrare
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9.1 MANIPULARE

9.1.1 Manipularea se face numai de cdtre personal autorizat in conformitate
cu prevederile prescripJiilor AST gi utilizind mijloace de ridicare autorizate
AST (atunci cind este cazul)

9.I.2 Personalul care manipuleazd, produsele gi materialele este instruit cu
cerinlele procedurilor in vigoare, astfel incit sd se prevind avarierea sau
deterioararea acetora.

9.2 DBPOZITAREA

9.2.1 La primirea produselor in depozit se face receplia calitativd, a
produselor. Produsele acceptate sunt depozitate pe tipuri, loturi sau $arja in
spa{ii de depozitare care sa le asigure pdstrarea caracteristiclor calitative
9.2.2 Spaliile de depozitare sunt amenajate astfel incit sd asigure condiliile
indicate de furnizor
9.2.3 Produsele necorespunzdtoarc sunt depozitate in zonele de carntina
pentr a se preveni utilizarea acestora
9.2.4 Compartimentul aprovizionare asigurip menlinerea eviden{ei produselor
primite gi a stocurior din depozit

9.3 CONSERVARE

9.3.I Pentru produsele aflate in spaliile de depozitare se aplicd mdsuri de
conservare specifice fiecdrui produs in parte, in conformitate cu caieteke
de sarcini sau a recornanddrilor fbcute de furnizor

9.3.2 Produsele care inilial au fost acceptate , dar cu timpul nu mai
indeplinesc cerinlele de calitate (expirarea termenului de garan\ie,
deteriorarea, etc.) vor fi separate in zonele de carantind . Aceste produse
vor fi testate pentru a se determina dacd mai pot fi utiliate sau nu

9.4 LIVRARE
9.4.I Livrarea 'produselor executate de organiza\ia <PROIECT GABION"SRL . se
face in condilii de conservare qi proteclie a calitdlii, specifice fiecdrui produs
in parte qi in conformitate cu prevederile contractuale
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IO.GENURILE DE ACTIVITATE
PROIECT GABIONSRL se ocupd cu lucrdrile de construclii

reparatie a clddirilor I

Se oermit urmdtoarele lucrdri

1. Terasamente gi lucrlri de teren
1. I Lucrdri de terasiere.
1.2 Consolidarea 9i compactarea terenurilor.

1.3 Lucr6ri de drenaj.

2. Executarea construcfiilor
2.2 Construcfii din ziddrie cu indlfimea limitatd la doud nivele'

2.3 Construclii din ziddrie cu in6llimea peste doud nivele'

2.4 Cladiri ti edificii cu inSlfimea limitat[ la dou6 nivele din elemente

prefabricate din beton 9i beton armat.

).0 CtaOl.i qi edificii din beton armat prefabricat-monolit'

2.7 Cl1tdiriqi edificii din cadre monolit 9i prefabricate'

2.8 Clddiri din beton armat monolit'

2.23 Rezervoare metalice cu volumul sub 60 m3

2.25 Construcfii din lemn.

2.27 Produse gi elemente din profile de aluminiu 9i policlorurtr de vinil.

3. Lucrdri de proteclie a construcliilor 9i utilajelor

3. 1 invel itori qi garpante, izolalii hidrofuge.

3.2lzolalii termice.
3 .3 lzola];ii anticorozive.
4. Lucrdri de finisare a constructiilor ,

4.1 Tencuieli, placaje exterioare 9i interioare.4.2 Pardoseli'

4.3 Produse de timPllrie.
4.4 Prohle gi ornamente decorative.

5. Instalalii gi relele interioare
5.1 Instalalii gi refele de alimentare cu apd 9i canalizare'

5.2 Instalafii gi relele termice.

5.4 Instalalii gi retele de alimentare cu energie electricd'

5.6 Sisteme de ventilare 9i condilionare a aerului.

6. lnstalaJii gi relele exterioare

6.1 Instalatii gi refele de alimentare cu api 9i canalizare'

6.2 Instalalii gi relele termice.
6.7 Instalalii gi reJele de alimentare cu energie electrici'

?. Montarea utilajelor gi instalafiilor tehnologice

7. I Contoare de ap6.

7.2 Contoare de energie termic6.
?.5 Centrale termice echipate cu cazane de api caldd cu temperatura sub

1l5oC gi cazane de abur cu presiunea sub 0,07 MPa'

montaj, reconstructie 9i
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Obiectele executate de citre (PROIECT GABION',SRL
Ne Datele proiectului Denumirea obiectelorI I,ucrdrei deJinisare interioare Si eflerioare la Cato de Locu@

Chsindu
SA " Ago-Dacia" str. Sfatul ldrii,27
Director Vrinceanu Nicolae tel.022 / 23 -7 2- 43

2 Lucrdri(Complex de luudri) de reparalii interioare la Hotelul .'FLOWERSu
mu n. C h i$ i n du s t r, A nest iatle,T

SC"Domax-con Prim"SRL
Hotelul "FLOWERS" dir.Donciu Stenan

3 Lucrltri de reparalii inlerioare la Dormitorul NI a Scolii
HinceSli $colii Internat din satul Cdrpineni r-ul Hincegti

director Tenu Tudor
4 Lucrdri cle reparalii a acoperisului staliei de pompare

Cimisli0
I MSP Spitalul Cimiglia str,Alexandru
cel Bun,135 dir.Florea MarianaT el,024t /2-2L-93

J Lucrdri de rcparalii a acoperisului la statria de alimenlare N73 pETRoM mun.chisindu
slr.Petricani

SC"LUMINTODE" SRL
Dir. Mosildea Galina

6 Lucrdri de reparative a fasadei Liceului theoretic p,stefinucd r-ul Ialoveni Liceul theoretic P.Stefinuci

7 Lucrari deJinisare a Garajelor din mun Chsinllu str. SA " Ago-Dacia" str. Sfatul lirii,27
I Lucrari deJinisare interioare a oJiciilor din Str. pietrarilor, I0/4 SA Ago_Dacia SA " Ago-Dacia" str. Sfatul Jirii,27

Director Vrinceanu Nicolae tel. 022 / 23 -7 Z - 43
9 Lucrdrei deJinisare interioare si exerioare ra casa de Locuiii-iilFldiriiiiLD

mun Chsindu
SA " Ago-Dacia" str. Sfatul ldrii,27
Director Vrinceanu Nicolae tel. 022 / 23 -7 Z- +3t0 Lucrari de replaniJicure a scolii nefunclionare in grdain4@

Str(lseni
Consiliul Raional StrSgeni

I] Lucrdri de reparulie curente ln Blocul nr,I la IS Centrul de Metlicind a Avialiei Civile de
pe buL Dacia,7L/l

lS Centrul de Medicind a Avialiei Civile
Dir.Larisa Sican ova tel.022 / 525710

I2 Lucruri deJinisare interioare u o/iciilor din St. pietrurilor, t0/3 SA Ago-Dacia SA " Ago-Dacia" str. Sfatul f6rii,27
Director Vrinceanu Nicolae tel. 022 / 23 -7 2- 43l3 Lucrdri deJinisare a Parcdili subterane din str.pietrarilor,l0/4 SA Ago-Dacia SA " Ago-Dacia" str. Sfatul Tdrii,27

I4 Reparalia acoperiSului cdminului Si cazangeriei LT Viitdmanu onStrd$eni Aparatul pregedintelui rational Striseni

I5 Lucrdri deJinisare interioare si exterioarc a Casei de Locuit Blocut N3 din matl
Chsindu str, Pietraillor

SA " Ago-Dacia" str. Sfatul ldrii,27

t6 Lucrari de reparalie a trotuarelor,' din comMicauti r-ul Slraseni Primlria Miciuti Strisenit7 Lucriirei deJinisare interioare Si erterioare
mun. ChSinilu

SA " Ago-Dacia" str. Sfatul ldrii,27

t8 Lucrdri de reparalie Ia sala festivd" o gimnaziului din com.Micduli r-ul
S trd $e n i (pardos e I e,tav ane, pereti i)

Primiria Miciuti Strigeni

t9 Lucrari de reparulie inteilodrd $i erterioare a grddinilii de copii din s.figdnesti r-ul
n a I iz are, apd 

"fi 
n i s dr i, ve n I i I a re )

Primiria s.Jiginegti raionului StrSgeni

20 Lucrari de reparatie a sislemului de ituminar Aparatul pregedintelui rational Striseni

2I EJicenlizarea energetica a gimnaziului ,,Ioan Voda,, clin @
', te rntoizola re JA n isari loc Iu)

Gimnaziului "loan Voda" Hasimus

Lucrari de reparalie a trotuarelor din fala Grddinilei com.Micauli r-ul
Strase ni) (pavaj,/i n isa re a /atade i 

"fin 
isar i n te ri oa re )

Primiria Miciugi StrSgeni

"Lucrari de reparatie curenla a acoperisului laposnt d@
odilrna pentru cottii ,'Codru" Directia inv5gdmint Stregeni

" CONSTRUCTIA CANTI NEI SOCIALE" din s.MdgtldceSti r-ul Criuleni(lu*ari
inleiloare si exlerioare)
(incdlzire, iluminat,apeduct Si canalizare,finisdri,utilaie,pavaie. )

Primiria Mdgdicegti

,< Lucrdri de construc(ie a Pavilionului de dormitoare nn z co tl2iicui;li tondrt de
odiltnd pentru copii ,,Corlru" din s. Cdpriana, raionul Strdseni, etaoa nr. I

Direcfia InvS!5mint Strigen i

26 "Lucrdri de rcparulie a ediJiciului din slr.Bucuriei,I4 mun Chginnu INSPECTORATUL GENERAL aI POLITIEI

27 Lucrdri de reparurie la etajur I ra IMSP spitarut ctinic ^u@.Lazo,7, mun. ChiSindu
Direcsia sdndtdlii a Consiliului
municipal Chisindu
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Dispunem de urmdtoare un e u. 'iln
Nr.
d/o p

bazo tehnologiilor pe care el urmeazd sd le odople

Unitatea de
mtrsurtr(buclfi 9i
seturi

Asigurate din
dotare

Asigurate de la
ter{i sau din alte

SU TSE
I Complect de chei si instrumente 3(trei)-set bund, 2 complecte Proprietate
2 Statie de tencuieti PFT-2SG4G5 3 buna 2-4 ani stare bund Proprietate
3 Dispozitiv de taiat teracota 1 buna, 2.5 ani nou5, stare bund Proprietate
4 Comolect de scheld/S0O m, 3 ani-500m2 bund,2 comolect Proprietate
5 Masind de giitat electricd 3, buni bund, 1 an Proprietate
6 3 ani Bund lbuc Proprietate
7 Masind de oiurit oerformantd 3ani. bund, 3 buc. Proprietate
8 Vibrator

1 -3ani Bund-2buc Proprietate
9 Malaxor, Vol. 0,3 m3 1-3 ani-4buc Bund-2buc Proprietate
10 Instrument electric in comolect Stare bund bun5,2 comp Proprietate
l1 Statie de pomoare beton-mortai

Pua-ie-gQnleircftuoe
P-13 bund, 1 complecte Proprietate

T2 Roaba 1 an-10buc stare bund-3buc Proprietate
1aIJ Arzdtor cu flacdrd 2 - 1.5 ani bun5, 3 buc. Proprietate
14 Excavator-0.2-1 m3 5 ani stare bund Arendd15 De-Walt maSina de tdiat metal 1 - 1.5 ani Stare bund Proprietate16 Hilti maSina de tdiat metal 2 - 1,5 ani stare bund ProBrietate17 Makita magina de tdiat lemn 2-1.0an stare bund Proprietate18 Echipament alpinism 6luni stare buni Proorietate
19 Butilii de gas Stare bund Stare buni- 6buc Proprietate
20 Autocamion DAF 20 tn stare bund Arendd
21 Nv r 1-12an stare bund-2buc Proorietate
22 Complet instrum tencuiefi 8-1.0an Stare buni- Proprietate
23 Teodolit stare bund Proprietate
24 Compactor cu motor 1 -5ani stare bund Proprietate
25 Mercedes-bens 408 1-1 0ani stare bund Proprietate
26 Autocamion Ford 1-9ani slare bund Proprietate
21 Masina de taiat table cutata 2-ani Stare buna Proorietate
28 Automobil Toyota cQQ955 2008 Stare buna Proprietate
29 Compactator electric 1 buc 3ani Stare buna Proprietate
30 Macara MAZ 1-12 ani stare bund Arendd
31 Dispozitiv pentru gaurit placile 1-4ani stare bund Proorietate
)z Masini de taiat lemn lateral Noui-201 7 slare buni ProprietateaaJJ Masind de odurit performantd Makita NouS-201 7 stare bund Proprietate
34 Laser BOSCH Noud-201 7 stare buni Proprietate
35 LASER CAPRO -3D Noud-201 7 stare bund Progtelale
36 Micser HITACHI NouS-201 7 stare buni Proorietate
37 Schela din aluminiu-1 500nr2 Noud-201 7 stare bund Proprietate
38 Ciocan pneumatic HITACHI Noud-201 7 stare buni Proorietate
39 Noua-201 7 stare bund Proprietate
40 Noui-201 7 stare bund Proprietate
41 Magina de tdiat lemn tUafitallto6snri; Npui-201 7 stare bund Proorietate
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REGISTRATION CERTIFICATE
This certificate confirms that the management systems of

"PROIECT GABION" SRL

MD-2044, str. Mihail Sadoveanu, 12/1, of. 106, mun. Chisinau, 
Republics Moldova

have been audited and approved by 
Quay Audit UK Ltd to the following management standard:

BS ENISO 9001:2015
The approved management systems apply to the following scope:

Construct», reconstruct», reparatii si consolidariTn construct». Instalatii 
?i retele de alimentare cu apa si canalizare interioare $i exterioare. 

Instalatii si retele termice, de ventilare si climatizare. Instalatii si retele 

electrice. Montare de utilaje.

This certificate is restricted to those scopes of business activity described 
in the internationally recognised NACE Codes listed below:

4120, 4221, 4321,4322, series 433

Original Approval 

Current Certificate 

Certificate Expiry 

Registration Number

19 lunie 2019 

19 Iunie2019 

19 lunie 2022 

4156698

REGISTERED 
MANAGEMENT 

SYSTEMS 
BS EN ISO 

9001:2015
| UVAV AUOlTmtl.Tnj

ASCEW
AcwwBtolton

Services
Worldwide



QuayAudit
CERTIFICAT DE INREGISTRARE

Acest certificat confirma faptui ca sistemul de management al

"PROiECT GABION" SRL

MD-2044, str. Mihail Sadoveanu, 12/1, of. 106, mun. Chisinau,
Republics Moldova

a fost auditat si aprobat de catre 
Quay Audit UK Ltd pentru urmatoru! standard de management:

BS EN ISO 45001:2018

Sistemul de management aprobat se aplica pentru urmatoarele domenii de activitate:

Constructs, reconstructs, reparatii si consolidari Tn constructs. Instalatii 
si retele de aiimentare cu apa si canalizare interioare si exterioare.

Instalatii si retele termice, de ventilare si climatizare. Instalatii si retele 

electrice. Montare de utilaje.

Acest certificat se aplica pentru acele domenii de activitate descrise 
m Coduriie NACE(CAEN) enumerate mai jos, recunoscute international:

4120,4221, 4321,4322, series 433

Aprobat initial la 

Certificare initials la 

Certificatul expira la 

Numarul certificatului

19 lunie 2019 

19 lunie 2019 

19 lunie 2022 

4156700

REGISTERED 
MANAGEMENT 

SYSTEMS 
BS EN ISO 
45001:2018

| W A V  Д1Р1ТУК l in t ]

in numele Quay Audit UK Limited

Aoesh estc un certificate acreditat si autcriwt pentru emitere decotre Accreditation Service for Certifying Bodies (Europe) I mated, evaldat de catre 
Quay Audit UK Limited in conformitate cu ISO i 1 0 2 1 : 2006 "Evaluarea ccnforrnitatii, Cerinte pentru organisrrie care efectueaza audit si certificare.de sisteme 

de management', Acest certificat este valabil nuraai aturiei cand este inserts in registry! International Register.;pf gual'ty Assessed Organisations.- wwtv.jrqae.pom

G ro v e H o u s e  8 St. J u lia n 's  F ria rs  S h re w s b u ry  S h ro p s h ire  SY] 1 XL | (4 4 )1 7 4 3  3 5 1 6 7 7  I p o s t@ q u a y a u d it.c o .u k  l w w w .q u a y a u d it ic o .u k

mailto:post@quayaudit.co.uk
http://www.quayauditico.uk


QuayAudit
CERTIFICAT DE INREGISTRARE

Acest certificat confirma faptul ca sistemul de management al

"PROIECT GABION" SRL

MD-2044, str. Mihail Sadoveanu, 12/1, of. 106, mun. Chisinau,
Republics Moldova

a fost auditat si aprobat de catre 
Quay Audit UK Ltd pentru urmatorul standard de management:

BSEN 180 14001:2015

Sistemul de management aprobat se aplica pentru urmatoarele domenii de activitate:

Constructii, reconstruct», reparatii si consolidari in constructii. Instalatii 
si retele de alimentare cu apa si canaiizare interioare exterioare.

Instalatii si retele termice, de ventilare si climatizare. Instalatii si retele 

electrice. Montare de utilaje.

Acest certificat se aplica pentru aceie domenii de activitate descrise 
Tn Codurile NACE(CAEN) enumerate mai jos, recunoscute international:

4120,4221, 4321,4322, series 433

Aprobat initial la 

Certificare initiala la 

Certificatul expira la 

Numarul certificatului

19 lunie 2019 

19 lunie 2019 
19 lunie 2022 

4156699

Acesta;este tin certificat;: acreditaLsi autcrizat pentru errWere 'de catre Accreditation Service for Certifying Bodies (Europe) limited, evaluatde catre;
■ Quay Audit UK Limited in cdnfoiTnitatecu ISO 1 /021: 2Q06 "Lvaiuareaeeriformitatii. .Cerinte pentru drganisrne care efeetueaza/audit si eertifieare/de sisteme ■ 

de management". Acest certificat est,e yalab‘1 numai atunci cand este inserts in registrul international Register of Quality Assessed Organisations; y/y^yjrqaoicgfni
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